Дело № 1 - 46/2020 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 06 мая 2020 года

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Мушак Е.С. при секретаре судебного заседания Ивановой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

подсудимых ФИО2 ФИО58, ФИО3 ФИО58, ФИО4 ФИО60, 

защитников - адвоката Адвокатского кабинета ПАНО ФИО7, представившего ордер № и удостоверение №, адвокатов Адвокатской конторы Сормовского района НОКА ФИО8, представившей ордер № и удостоверение №, ФИО9, представившей ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО58, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего на момент задержания по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (12 преступлений), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ,

ФИО3 ФИО58, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживавшей на момент задержания по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (12 преступлений), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ,

ФИО4 ФИО60, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживавшего на момент задержания по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (12 преступлений), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее октября 2018 года ФИО12, ФИО13 и ФИО14, не имеющие легального источника дохода, получив информацию посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о приеме на работу граждан в качестве «закладчиков» наркотических средств и их производных на территории г.Нижнего Новгорода и Нижегородской области, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и их производные запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств и их производных, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, приняли решение заняться незаконным сбытом наркотических средств и их производных на территории г.Нижнего Новгорода и Нижегородской области, вступив между собой в предварительный сговор, после чего действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, не позднее октября 2018 года в мессенджере «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет», посредством электронных сообщений, от имени ФИО12 обратились к неустановленному следствием лицу с вопросом о приеме на работу в качестве «закладчиков» наркотических средств, намереваясь в последующем втроем выполнять функции «закладчиков» наркотических средств. Получив посредством электронных сообщений через сеть «Интернет» от неустановленного следствием лица, согласие о приеме на работу в качестве «закладчиков» наркотических средств, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, вступили в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью совместного совершения преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области потребителям.

Неустановленное лицо, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 для совместного совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали безопасную схему незаконного сбыта наркотических средств и их производных, распределив между собой обязанности при незаконном сбыте наркотических средств и их производных, согласно которым в обязанности неустановленного лица входило:

- незаконное приобретение в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области крупных партий наркотических средств и их производных; 

- размещение крупных оптовых партий наркотических средств и их производных в тайниках на территории Нижегородской области для последующей передачи ФИО12, ФИО13 и ФИО14 бесконтактным способом; 

- информирование ФИО12, ФИО13 и ФИО14 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и их производных;

- передача бесконтактным способом через тайники оптовых партий наркотических средств и их производных ФИО12, ФИО13 и ФИО14 для последующей фасовки на условные разовые дозы различными массами в удобную для последующего сбыта упаковку, и размещения в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом, с указанием района г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области, в котором необходимо оборудовать тайники с наркотическими средствами и их производными;

- получение от ФИО12, ФИО13 и ФИО14 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными, то есть скрытых от посторонних лиц местах, районе местности, в которой оборудованы тайники;

- подыскание потенциальных потребителей наркотических средств, желающих приобрести наркотические средства и их производные бесконтактным способом;

- непосредственная связь с потребителями наркотических средств, с целью незаконного сбыта последним наркотических средств и их производных бесконтактным способом через тайники;

- перечисление денежных средств ФИО12, ФИО13 и ФИО14 за фасовку оптовых партий наркотических средств и их производных на условные разовые дозы и оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными для потребителей. 

В обязанности ФИО12, ФИО13 и ФИО14, выполняющих роль «закладчиков» в составе группы лиц по предварительному сговору, входило:

- получение от неустановленного следствием лица информации о месте нахождения тайников («закладок») с крупными партиями наркотических средств и их производных, с указанием расфасовать предоставленные наркотические средства и их производные на условные разовые дозы различными массами в удобную для сбыта упаковку;

- получение бесконтактным способом из тайников крупных партий наркотических средств и их производных, осуществление расфасовки полученных партий наркотических средств и их производных при помощи электронных весов на условные разовые дозы различными массами в удобную для незаконного сбыта упаковку; 

- размещение, расфасованных на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, наркотических средств и их производных в тайниках на территории района г.Нижнего Новгорода или Нижегородской области;

- фотографирование мест расположения оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными при помощи фотокамеры сотового телефона, а также фиксирование мест оборудованных тайников («закладок») посредством определения географических координат при помощи специальных программ, установленных в сотовом телефоне;

- составление краткого понятного словесного описания мест расположения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными;

- отправка адресов с описанием мест расположения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами с приложением ссылок на фотографии и географические координаты мест тайников, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, для последующего бесконтактного незаконного сбыта непосредственно потребителям наркотических средств.

Таким образом, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя совместно и согласованно, находясь в неустановленном месте, не позднее октября 2018 года, осознавая высокую доходность и прибыльность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их производных, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных в крупном размере, получив предложение от неустановленного следствием лица, о возможности совместного сбыта наркотических средств и их производных на территории г.Нижнего Новгорода и Нижегородской области с целью получения материальной выгоды, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, получив, в том числе информацию о порядке и правилах сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом, а также об условиях последующего получения денежных средств в счет оплаты, добровольно вступили с неустановленным следствием лицом в предварительный сговор на совместное совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных в крупном размере.

Подсудимые ФИО12, ФИО13, ФИО14 совершили преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (12 преступлений), преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

1. В точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,472 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотические средства приготовленные ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям через тайник («закладку»), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,483674 долгота 43,550842 на расстоянии 100 метров от дома № 23 по ул. Горшиха п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, обнаружены и изъяты: 

- один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5500Э от 26 ноября 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5500Э от 26 ноября 2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,97 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,472 грамма смеси, содержащей в своем составе 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,97 грамм наркотического средства каннабис (марихуана), не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,986 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайник («закладку»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,481134 долгота 43,567887 на расстоянии 50 метров от дома № 64 по ул. Пожарского п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5499Э от 24 декабря 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,986 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,979 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайник («закладку»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,481064 долгота 43,567419 на расстоянии 70 метров от дома № 64 по ул. Пожарского п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5499Э от 24 декабря 2018 года, является наркотическим - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,979 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,471 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайник («закладку»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,494334 долгота 43,613540 на расстоянии 5 метров от дома № 2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5501Э от 29 ноября 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,471 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, с наркотическим средством - смесью, массой 0,470 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайник («закладку»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,494549 долгота 43,614274 на расстоянии 15 метров от дома № 2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области, обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5501Э от 29 ноября 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,470 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,472 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайники («закладки»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,494200 долгота 43,614688 на расстоянии 20 метров от дома № 2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области, обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5501Э от 29 ноября 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,472 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,496 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайники («закладки»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,494033 долгота 43,614875 на расстоянии 25 метров от дома № 2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5501Э от 29 ноября 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,496 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,455 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайник («закладку»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,491521 долгота 43,617796 на расстоянии 100 метров от дома № 4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области, обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5502Э от 06 декабря 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,455 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,466 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайник («закладку»), было обнаружены и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,491292 долгота 43,618462 на расстоянии 110 метров от дома № 4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области, обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5502Э от 06 декабря 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,466 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,469 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайник («закладку»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,491393 долгота 43,619091 на расстоянии 115 метров от дома № 4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области, обнаружен и изъят один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5502Э от 06 декабря 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,469 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,446 грамма, содержащей в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство, приготовленное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайник («закладку»), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

04 ноября 2018 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 13 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на участке местности с координатами: широта 56,493259 долгота 43,617244 один на расстоянии 120 метров от дома № 4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области, обнаружен и изъят полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 5502Э от 06 декабря 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,446 грамма смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО13, действуя совместно с ФИО12 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотического средства, а именно наркотическое средство - смесь, общей массой 1,444 грамма, содержащую в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство - смесь, общей массой 1,444 грамма, содержащую в своем составе 

В ходе личного досмотра ФИО13, проведенного 02 ноября 2018 года сотрудниками полиции в присутствии понятых в период времени с 21 часа 10 минут до 21 час 30 минут в здании отдела полиции № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. Васенко, д. 5, у последней в капюшоне куртки были обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных пакетика, обернутые изоляционной лентой черного цвета с веществом, которое согласно справки о результатах исследования № 2375И от 03 ноября 2018 года и заключению эксперта № 5310Э от 16 ноября 2018 года, является наркотическим средством - смесью, общей массой 1,444 грамма, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 1,444 грамм смеси, содержащей в своем составе 

1. Кроме того, в точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям наркотических средств, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъял крупную партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрел крупную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Балахнинского района Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, под управлением, не посвященного в их преступную деятельность, Свидетель №1, выехали в Балахнинский район Нижегородской области, имея при себе подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 8,316 грамма, содержащую в своём составе 

02 ноября 2018 года, не позднее 19 часов 00 минут, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой 0,690 грамма, содержащую в своем составе 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, и наркотические средства, приготовленные ФИО12, ФИО13 и ФИО14 совместно с неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта наркопотребителям - клиентам интернет-магазина через тайники («закладки»), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

В ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, расположенного на участке местности у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода, проведенного 02 ноября 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут были обнаружены и изъяты: 

- в кармане задней правой двери автомобиля - полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с находящимся внутри веществом, которое согласно справке о результатах исследования № 2374И от 03 ноября 2018 года и заключению эксперта № 5309Э от 07 декабря 2018 года, является наркотическим средством - смесью, массой 0,189 грамм, содержащей в своем составе 

- в кармане задней правой двери автомобиля - сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, которое согласно справке о результатах исследования № 2374И от 03 ноября 2018 года и заключению эксперта № 5309Э от 07 декабря 2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,89 грамма; 

- в косметичке расположенной на заднем сиденье автомобиля - 5 (пять) свертков перемотанные черной и желтой изоляционной лентой содержащие вещество, которое согласно справке о результатах исследования № 2376И от 03 ноября 2018 года и заключению эксперта № 5350Э от 22 ноября 2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 4,50 грамм; 

- в женской сумке расположенной в багажном отсеке автомобиля - сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета содержащий вещество, которое согласно справке о результатах исследования № 2377И от 03 ноября 2018 года и заключению эксперта № 5311Э от 16 ноября 2018 года, является наркотическим средством - смесью, массой 0,501 грамма, содержащей в своем составе 

Таким образом, в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, расположенного на участке местности у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г. Нижнего Новгорода, обнаружено и изъято: наркотическое средство - смесь, общей массой 0,690 грамма, содержащая в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 0,690 грамм смеси, содержащей в своем составе 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 5,39 грамм наркотического средства каннабис (марихуана), не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

Подсудимые ФИО12, ФИО13 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленные предварительным следствием день и время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО12 и ФИО13 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 0,406 грамма, содержащую в своём составе 

ФИО12 и ФИО13, действуя совместно и согласованно, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям, не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года в неустановленном месте изъяли крупную оптовую партию наркотических средств из тайника, тем самым незаконно приобрели крупную оптовую партию наркотических средств, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории Нижегородской области непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находились наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 0,406 грамма, содержащая в своём составе 

После этого, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 02 ноября 2018 года, ФИО12 и ФИО13, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств, полученную крупную оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 0,406 грамма, содержащую в своём составе 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: наркотического средства - смеси, общей массой не менее 0,406 грамма, содержащей в своём составе 

03 ноября 2018 года в период времени с 21 часов 50 минут до 23 часов 40 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО12 и ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых было обнаружено и изъято:

- 11 (одиннадцать) пакетиков из полимерного материала с фиксирующими застежками содержащие вещество, которое согласно заключению эксперта № 5308Э от 21 ноября 2018, является наркотическим средством - смесью, общей массой 10,05 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в котором обнаружено вещество 

- 1 (один) пакетик из полимерного материала с фиксирующей застежкой содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта № 5313Э от 22 ноября 2018, является наркотическим средством - смесью, массой 0,90 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в котором обнаружено вещество 

- 1 (один) пакетик из полимерного материала с фиксирующей застежкой содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта № 5313Э от 22 ноября 2018, является наркотическим средством - смесью, массой 0,406 грамма, содержащей в своем составе 

- 2 (две) баночки из полимерного материала содержащие вещество, которое согласно заключению эксперта № 5312Э от 26 ноября 2018, является наркотическим средством - смесью, массой 0,71 грамм, содержащей в своем составе 

Таким образом, в результате задержания сотрудниками полиции ФИО12 и ФИО13, в ходе проведения обыска по месту проживания последних по адресу: 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты наркотические средства, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой 0,406 грамма, содержащая в своём составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 0,406 грамма смеси, содержащей в своем составе 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 0,71 грамма смеси, содержащей в своем составе 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 10,95 грамм смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в котором обнаружено вещество 

Указанные обстоятельства подтверждены совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Доказательства вины ФИО12, ФИО13, ФИО14 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (12 преступлений), в совершении преступления, предусмотренного 

ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Доказательства вины ФИО12, ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО12 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (12 преступлений), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал частично. Суду показал, что подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, за исключением предварительного сговора с ФИО14 Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору без участия ФИО14) признал в полном объеме. В содеянном раскаялся. Пояснил, что с ФИО13 его познакомил ФИО14 в феврале 2018 года. До момента, когда стал жить с ФИО13, он не знал, что она употребляет наркотические средства и причастна к их распространению. До задержания они проживали вместе в квартире ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Номера дома и квартиры он не помнит, номер комнаты № или №. С ФИО14 он познакомился примерно за 1,5 года до задержания. Отношения между ними были приятельские, они совместно употребляли наркотические средства. Он начала заниматься распространением наркотиков в сентябре 2018 года, 02.11.2018 был задержан сотрудниками полиции. Когда их задержали, он был в состоянии наркотического опьянения, плохо помнит происходившие события. О распространении наркотических средств на территории Балахнинского района он сообщил сотрудникам полиции сразу. Распространением наркотиков он занялся, так как не было денег, и он употреблял наркотики. Оптовую партию они приобрели в Зеленом городе по ссылке, которую скинули через «Телеграмм». «Партия» представлял собой два пакетам, в одном было зеленое растение, в другом - кристаллический порошок. Данную партию расфасовали, а потом распространили путем «закладок». Изъятые в автомобиле и в г.Балахне закладки были из этой партии. Примерно 30.10.2018 ему на телефон Хуавей П10, номер №, пришло сообщение в «Телеграмм» от магазина «Веселый Роджер» с адресом места оптовой закладки. В «Телеграмм», на сколько он помнит, он имеет никнейм Алекс. Вес партии он не знал, партию не оплачивал. Оптовая закладка находилась в лесополосе в Зеленом городе. Он привез ее в квартиру на 

<

адрес>. Сначала партию хранили целиком, в какой именно части комнаты, он пояснить не может, потом, перед поездкой в г.Балахну, разделили. Расфасовку наркотических средств производил он в этой комнате квартиры ФИО13 Сколько он сделал закладок, он не помнит, это были закладки и из растительного и из кристаллического вещества. Закладки делал в п.Гидроторф и в лесополосе в г.Балахне. Всего разложил 4-5 закладок: 2 в п.Гидроторф и 2-3 в лесополосе в г.Балахне. До места его довез Свидетель №1, оставил на территории лесополосы г.Балахны и уехал. Где в это время находились ФИО13 и ФИО14, ему не известно. Сделав закладки он сфотографировал места своим телефоном и записал координаты. Фотографии закладок так и остались в телефоне. О сделанных закладках он ФИО14, ФИО13 и Свидетель №1 не сообщал. Задержали их около памятника Чкалову по дороге из Балахны. ФИО13 и ФИО14 также в это время находились в автомобиле. ФИО14 - впереди на пассажирском сидении, на заднем сидели он и ФИО13 Были ли в момент задержания у них при себе и в автомобиле наркотики, он не помнит, но вероятно были. По дороге из г.Балахны он спал, проснулся, когда их задержали. У него в ходе личного досмотра запрещенных веществ не обнаружено. Места сделанных закладок он указал добровольно. На день задержания в квартире ФИО13 оставались наркотики, находились они в серванте. С датами событий, указанными в обвинительном заключении, квалификацией его действий, он согласен. Сейчас он квалификацию понимает. Дополнил, что в день задержания он позвонил Свидетель №1, сказал, что их нужно отвезти в г.Балахну. Как появился ФИО14, он точно не помнит, но, встретившись у дома ФИО13, в машине они оказались вместе. Говорил ли он ФИО14 о цели поездки в г.Балахну, он не помнит. По приезду в г.Балахну у него при себе были наркотики, вероятно, были и у ФИО13, про ФИО14 он не знает. Первый раз остановились в п.Гидроторф, там он делал две закладки. Потом поехали в лесополосу в г.Балахне, он остался там, а ФИО13, ФИО14 и Свидетель №1 уехали. В лесополосе он сделал 2-3 закладки, за ним приехал Свидетель №1, и они поехали к ФИО13 и ФИО14, которые находились в г.Балахне, точное место он назвать не может, так как было темно. Они «накурились», больше он ничего не помнит. Указал, что закладки делал в п.Гидроторф около пожарного озера. Вознаграждение за закладки он не получил. Фото с адресами нужно было направить через Интернет, но их задержали. Вознаграждение им переводили в биткоинах, а они отправляли средства на Киви-кошелек. В обязанности ФИО13, ФИО14 и его входило разложить закладки, сфотографировать места и направить фотографии через «Телеграмм». Оптовая партия должна была придти расфасованная. Подтверждает, что в обвинительном заключении верно указаны обязанности каждого из участников. Дополнил, что за оптовой партией в Зеленый город ездил вместе с ФИО13, расфасовывали, на сколько он помнит, также совместно с ФИО13, в ее квартире на 

<

адрес>. Те закладки, которые остались в квартире на момент их отъезда в г.Балахну, также предназначались для распространения. ФИО14 в день задержания пришел к ним помочь по хозяйству - выбить ковры. О поездке в г.Балахну ФИО14 узнал только когда они поехали. Предварительно с ФИО14 о сбыте наркотиков они не договаривались, в машине сбыт не обсуждали. В остальной части он со всем согласен. Марихуана в синтетический наркотик могла попасть с весов, специально он ее туда не клал. В синтетическом веществе марихуаны не должно было быть. О том, что ФИО14 будет делать закладки договорились уже на месте, когда приехали. Он добровольно написал явку с повинной. 

Из показаний подсудимого ФИО12 оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ ввиду наличия существенных противоречий между показаниями данными в суде и показаниями данными на следствии 11.10.2019 в качестве обвиняемого (т.11 л.д.76-79) следует, что вину в инкриминируемых ему деяниях, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью и показания давать желает на русском языке. По факту предъявленного обвинения пояснил, что вину признает в полном объеме. Показания, данные в качестве обвиняемого от 12.07.2019 года, 09.09.2019 года, 20.09.2019 года подтверждает полностью, на них настаивает. В содеянном раскаивается.

Данные показания подсудимый ФИО12 в судебном заседании подтвердил. Суду пояснил, что на момент дачи показаний обвинение в части предварительного сговора с ФИО14 ему предъявлялось, вину он признавал полностью. Но сейчас он предварительный сговор с ФИО14 не признает. На тот момент он до конца не понимал что такое предварительный сговор. На данный момент у него показания не изменились, изменилось отношение к предъявленному обвинению. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО13 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (12 преступлений), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала частично. Суду показала, что подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, за исключением предварительного сговора с ФИО14 Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору без участия ФИО14) признала в полном объеме. В содеянном раскаялась. Показала, что 31.10.2018 она, ФИО12 и его знакомый съездили в Зеленый город за оптовой закладкой, в которой была «соль» и марихуана. 02.11.2018 ФИО12 созвонился с Свидетель №1. В тот же день к ней пришел ФИО14 Они договаривались заранее о том, что ФИО14 придет ей помочь выбить ковры. С ФИО12 они о поездке договорились заранее. Когда поехали в Балахнинский район, сначала остановились в п.Гидроторф. ФИО12 там вышел из машины, потом вернулся и они поехали дальше. ФИО12 дал ей из багажника «соль». По дороге в г.Балахну в лесополосе ФИО12 вышел, а они поехали дальше. Свидетель №1 довез их до г.Балахны и она вместе с ФИО14 пошла делать закладки. По возвращению на ул.Ужгородской их остановили сотрудники полиции. С учетом допроса ФИО12 она сейчас может сказать, что предварительного сговора с ФИО14 не было, тот узнал, что поедет вместе с ними в г.Балахну 02.11.2018, когда пришел к ней помочь по хозяйству. Кто точно предложил ФИО14 поехать, она точно не помнит. В остальной части с предъявленным обвинением она согласна. С ФИО12 она знакома с февраля 2018, на момент задержания они проживали вместе в ее квартире. Когда они забрали оптовую закладку, они ее расфасовали у нее дома. Все принадлежности для расфасовки оптовой партии: весы, магниты, термопакетики - у нее имелись. Когда поехали в г.Балахну, дома оставалось 11 пакетиков с марихуаной. Задержали их при въезде в г.Н.Новгород сотрудники ГИБДД. Они ехали на автомобиле Митцубиси Аутлендер, принадлежащем ФИО12, за рулем находился Свидетель №1. О целе поездки она Свидетель №1 не говорила, но предполагает, что тот мог догадываться. Свидетель №1 сидел за рулем, рядом на пассажирском сидении находился ФИО14, она и ФИО12 сидели сзади. Когда при задержании Свидетель №1 и ФИО12 вышли из машины, она положила три пакетика себе в капюшон. Когда она делала закладки, она их фотографировала на свой телефон Самсунг Галакси А3, фиксировала координаты. Фотографии она должна была переслать ФИО12, но ввиду задержания не отправила. Те три пакетика, которые нашли у нее, она разложить не успела, так как стемнело. При задержании Свидетель №1 увели сотрудники ГИБДД, их поверхностно осмотрели, потом приехали еще сотрудники, которые начали осматривать автомобиль. Что было изъято из автомобиля, какие проводились действия, она не видела, так как стояла в стороне с оперативниками. Ее личный досмотр проводился в Отделе полиции №8, после осмотра автомобиля. При личном досмотре она сама выдала пакетики из капюшона. 03.11.2018 в ее квартире проводился обыск. Присутствовали понятые. Она показала, где в «стенке» лежали наркотики. Нашли термопаки, изоленту, пипетки, «соль», сколько ее оставалось, она не помнит, а также весы и магниты. Также изъяли 11 пакетиков марихуаны. Показывала ли она местонахождение данных пакетиков, она не помнит. После того, как они расфасовали оптовую партию, ФИО12 часть наркотиков унес в машину, остальное он положил в бочонок, она не помнит, указывала ли на него. Оставшиеся наркотики не были упакованы, они были в термопаках. Изъятые у нее из капюшона три пакетика были в термопаках с зиплоком, в каждом пакетике был магнит, дополнительно они были в черной изоленте. Аналогично выглядели и те пакетики, которые они разложили в г.Балахне. Там она, возможно, сделала 8 закладок. Некоторые из сделанных закладок были упакованы дополнительно, но не все. Они были упакованы в упаковки от электронных сигарет, чайные пакетики. Дополнила, что ФИО14 с ними оптовую партию не забирал, расфасовывать ее не помогал. Предварительного сговора с ФИО14 не было. На сбыт наркотиков они договорились, когда ФИО14 пришел к ней. Свидетель №1 и ФИО12 находились на улице. Она сказала ФИО14, что они едут в г.Балахну делать закладки. В квартире они были вдвоем, кто и что должен делать при раскладывании закладок они не обговаривали. Она делала закладки вместе с ФИО14 - где-то он, где-то она. С ФИО14 она знакома около четырех лет, тот давно является потребителем наркотических средств. Для нее было не в новинку делать закладки с ФИО14 Когда ей только предложили работать закладчицей, в декабре 2017 года - январе 2018 года, они с ФИО14 близко дружили и ездили делать закладки вместе. По данному делу она с ФИО14 на сбыт не договаривались. ФИО14 любил употребить наркотические средства и поэтому часто приходил к ней за наркотиками. Вероятно, ФИО14 поехал в г.Балахну, чтобы употребить наркотики, так как вопрос оплаты не обговаривался. С ФИО14 речи по оплате за раскладывание закладок никогда не было. Она иногда давала ему деньги, или покупала вещи. В качестве оплаты за участие в сбыте ФИО14 бесплатно употреблял наркотики. За закладки в г.Балахне она ему не обещала наркотик, они просто курили, когда ехали в машине. Когда ФИО14 помогал ей по дому, он знал, что за это она даст ему наркотическое средство. 

Из показаний подсудимой ФИО13 оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ ввиду наличия существенных противоречий между показаниями данными в суде и показаниями данными на следствии 10.07.2019 в качестве обвиняемой (т.6 л.д.145-156) следует, что с начала 2018 года она стала употреблять наркотические средства - скорость (розовый порошок), путем курения. Употребляла 4 раза в месяц по выходным, приобретала у разных интернет магазинов, наименование не помнит, бесконтактным способом, путем закладок по цене 1200 рублей за 0,5 грамм. Переводила деньги со своего киви № на разные киви кошельки. В феврале 2018 года познакомилась с ФИО2, в марте 2018 года, точную дату не помнит, они стали совместно проживать по адресу: 

<

адрес> Бюджета совместного у них не было, иногда ФИО2 покупал продукты домой. У нее имелся сотовый телефон «Самсунг Гелакси А 3» с абонентским номером № зарегистрированный на нее, кроме того, на данном телефоне стояла программа «Телеграмм». В соцсети «Вконтакт» зарегистрирована «ФИО6». В декабре 2017 года, точный день не помнит, в соцсети «Вконтакте» ей пришло сообщение от ника, наименование не помнит, который предложил работу, пояснил, что нужно забирать закладки с наркотиком и раскидывать их, на что она согласилась. После чего данный человек попросил ее перейти в мессенджер «Телеграмм», что она и выполнила, все это происходило в январе 2018 года, точную дату не помнит, в данном мессенджере «Телеграмм» создала ник, наименование не помнит, и с ником «Бэтмен Дуст» впоследствии продолжила общение с ником «Зишмен». Указанные ники ей пояснили, что будут присылать координаты с местом нахождения партии наркотического средства, которую она должна была забрать и перевести более мелкие одноразовые дозы наркотика в другое место для наркопотребителей и указать местонахождения сделанных ею тайников с наркотиком указанным никам. За одну закладку с наркотиком ей обещали 300 рублей, договорились о перечислении денег ей за работу на указанный выше киви кошелек, номер которого она им сообщила. Затем впоследствии деньги от сбыта наркотика ей указанные ники перечисляли на банковскую карту «Сбербанк» это было единожды, она от сбыта наркотика деньги с киви кошелька перечисляла на свою банковскую карту «Сбербанк», которая была изъята при задержании. В январе 2018 в мессенджере «Телеграмм» ник «Бэтмен Дуст» советовал ей купить электронные весы для расфасовки наркотика и дальнейшего сбыта, данный ник советовал, чтобы она не ходила в яркой одежде, когда делала закладки с наркотиком, чтобы не привлекать внимание. Кроме того, он указывал ей, чтобы она делала одинаковый вес в одноразовые дозы 0,5-1 грамма наркотика, указывал город, где она должна была сделать закладки, а именно: в начале 2018 года она работала в г.Муром, а именно ник «Бэтмен Дуст» указывал координаты партии наркотика в виде GPS (широта, долгота) и фотографии участка местности, куда она совместно с ФИО14 приезжала, брала партию наркотика, в которой находилось примерно 100+50 грамм нерасфасованного наркотика. Они при этом снимала квартиру в Муроме заранее, где расфасовывала данный наркотик по 0,5-1 грамма наркотика в каждый пакетик и делала закладки в г.Муроме. ФИО4 при этом следил за обстановкой на случай предупреждения посторонних лиц. Затем она делала фотографии участков местности, а так же либо GPS координаты участков местности с закладками наркотика, которые она делала и отсылала нику «Бэтмен Дуст», таким образом, она делала примерно 4 раза, два из них ездила одна, деньги ей перечисляли на следующий день. Она знала, что ФИО4 наркозависим и он знал, что она занимается сбытом наркотика, поэтому несколько раз продавала ему наркотик скорость по разной цене от 500 рублей до 1200 рублей за 0,5 грамма. Данные ники сбывали наркотик только скорость. Занималась сбытом наркотика по 02.11.2018 с января 2018 в связи с тем, что была безработная и не было денег. Когда сбывала наркотик по г.Мурому это было в феврале 2018 года ФИО4 также помогал ей фасовать партии наркотика на одноразовые дозы. ФИО4 знает примерно около 4-х лет. В апреле 2018 года, точную дату не помнит, сообщила ФИО2, что занимается сбытом наркотика, при этом ФИО2 работал электриком. Весной 2018 она так же по указанной схеме сбывала наркотик в г.Муром, а так же в г.Ковров Владимирской области. В июне 2018 года ник «Бэтмен Дуст», данный ник менялся, наименование не помнит попросил ее поехать за партией наркотика в г.Дзержинск, где она приобрела партию наркотика, где именно не помнит и данный наркотик был уже расфасован, который она сбыла в г.Дзержинск по указанию данного ника. ФИО4 при этом не было, ФИО2 тоже не участвовал. Наименование интернет магазина не знает. Партия наркотика всегда была в большом полимерном пакете зип-лок, перемотанный скотчем, внутри всегда находился наркотик и магниты в виде таблеток, ник посоветовал ей найти сайт где можно купить, что она и сделала, нашла сайт и купила данные магниты, которые использовала для крепления одноразовых до (пакетиков с наркотиком) на металлические поверхности. Осенью 2018 года либо в конце сентября 2018 года, узнала, что ФИО2 тоже стал заниматься сбытом наркотиков, а именно он также брал партии наркотика либо расфасованного, либо нет и делал одноразовые закладки с наркотиком. С каким интернет магазином он работал, не знает, его ник не знает, но он должен быть у нее в «Телеграмм». Но ей известно, что у них разные интернет магазины. Примерно в сентябре 2018 года они стали совместно с ФИО2 у нее дома фасовать партии наркотика на одноразовые дозы и совместно стали делать закладки с наркотиком, а именно часть наркотика помещала в тайники и делала фотографии и координаты закладок она, а часть он. При этом потом координаты закладок и фотографии она скидывала ему, а он пересылал их неизвестному. Осенью 2018 примерно в сентябре, октябре ей уже присылал другой ник «Зигмен» координаты с наркотиком расположенные в г.Н.Новгороде, что было примерно 3 раза не более, 2 из них раза за партией наркотика ездил ФИО2, которые ею были раскиданы в г.Дзержинске. Партия наркотика варьировалась от 10 грамм до 100 грамм. В конце октября 2018 года, точную дату не помнит, ФИО2 привез партию наркотика, которую они совместно с ним используя электронные весы расфасовали в полимерные пакетики, количество не помнит, но было более 10 штук. ФИО2 при этом пояснил, что данный наркотик нужно разложить в г.Балахна и она решила ему помочь разложить наркотик. 02.11.2018 с утра пришел ФИО4 и в обед они решили поехать в Балахну для сбыта указанного наркотика, а именно она решила взять с собой ФИО4, чтобы он помог ей разложить наркотик, так как ФИО2 имел автомашину Митцубиси Аутлендер гос. номер № но был лишен прав, то он попросил довезти их Свидетель №1 (он земляк ФИО2), при этом она Свидетель №1 не говорила зачем они едут в Балахну и разговора о наркотиках и сбыте в автомашине по ходу движения не было. При этом расфасованную партию наркотика ФИО2 заранее спрятал в машину, куда именно не знает, так как наркотик он прятал без нее. Затем 02.11.2018 ФИО2 попросил довезти его до п.Гидроторф, где в лесополосе Свидетель №1 и ФИО4 вышли покурить, а ФИО2 находясь в машине часть наркотика в пакетиках взял себе, а часть наркотика в пакетиках передал ей для сбыта. После чего ФИО2 остался в указанной лесополосе, а ее и ФИО4 Свидетель №1 довез до набережной в Балахне, где их высадил и она стала делать закладки с наркотиком, при этом часть пакетиков, сколько именно не помнит передала ФИО4, который также стал делать закладки с наркотиком и при этом он следил за обстановкой на случай предупреждения о появлении посторонних лиц. Она на свой сотовый телефон «Самсунг Гелокси» делала фотографии и координаты закладок с наркотиком, адреса точные не помнит. Затем стемнело и у нее фотографии не получались и три пакетика с наркотиком она поместила в капюшон куртки и за ними приехали Свидетель №1 и ФИО2, и они направились в г.Н.Новгород. Она сделала примерно 12 закладок с наркотиком, которые были упакованы в полимерные пакетики и перемотаны изолентой черной, так же в капюшоне у нее наркотик был перемотан изолентой. 02.11.2018 у 

<

...> были задержаны, была вызвана СОГ и понятые, и сотрудники полиции досмотрели указанную автомашину, она не видела, что было изъято и как упаковано. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что в машине был обнаружен наркотик, данный наркотик с партии которую привез ФИО2 в конце октября 2018 года и которую нужно было сбыть в Балахне. Фотографии и координаты с участками местности с наркотиком что она и ФИО4 сделали в Балахне она не успела отослать ФИО2. Затем ее доставили в ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду, где в присутствии понятых сотрудница полиции ее досмотрела и изъяла из капюшона 3 свертка в изоленте с пакетиками с наркотиком внутри, также изъяли сотовый телефон «Самсунг Гелокси» и банковскую карту «Сбербанк России», как все было упаковано не помнит. Затем был составлен протокол ее досмотра в котором был отражен ход и результат досмотра и данный протокол был подписан присутствующими лицами. Затем у нее дома по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск и из стенки из ящиков в присутствии понятых было изъято: пустые пакетики, количество не помнит, изолента, скотч, держатели сим карт, термоусадка, пластиковые колпачки, медицинские пипетки, которые использовала для курения, электронные весы (которые использовала для фасовки наркотика) и один пакетик с наркотиком скорость (предназначенный для личного употребления, приобретала через интернет магазин). Кроме того, в бочонке на шкафу было изъято 11 пакетиков с марихуаной, она не знала что они там были и для чего они пояснить не может, ей не принадлежат, а принадлежат ФИО2. Кроме того, были изъяты банковские карты, все было упаковано, как именно не помнит, затем был составлен протокол, который был подписан присутствующими лицами. В ходе допроса были предоставлены световые копии блокнотов и листа бумаги с рукописным текстом, пояснила, что в блокноте ее почерк, где отражен отчет по сбыту наркотика, а именно указан город (Кстово), масса наркотика 0,5, наименование наркотика СК, количество закладок, например 10 и указан остаток наркотика, этот отчет писала она под диктовку ФИО2, где указана также дата составления отчета. На листе также отражены адреса рукописным текстом, писала не она, и пояснить по ним нечего не может. Кроме того, на одной светокопии написано: сломанное дерево, пачка от электронки и т.д. это писал ФИО4 под ее диктовку и отражено в чем находились свертки с наркотиком в г.Балахна 02.11.2018. Деньги от сбыта наркотика они не делили между собой (ФИО2) у каждого был свой интернет магазин и своя зарплата. По факту перевода денег с ее киви кошелка на киви кошелек ФИО2 № пояснить ничего не может.

Данные показания подсудимая ФИО13 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что после расфасовки части подготовленных закладок ФИО12 унес в машину, часть осталась дома. Подтверждает сговор с ФИО12, ФИО14 о поездке в г.Балахну узнал позднее. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО14 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (12 преступлений), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал частично, в содеянном раскаялся. Суду показал, что предварительного сговора на сбыт наркотических средств у него с ФИО13 и ФИО15 не было. 02.11.2018 он созвонился с ФИО13, и та попросила его помочь по хозяйству - выбить ковры. Он пошел к ФИО13 на 

<

адрес>. На улице встретил ФИО12 и Свидетель №1. ФИО13 ему сказала, что поедет в г.Балахну, приглашала ли она его, он не помнит. Цель поездки ему была не известна. Когда собрались ехать ФИО12 был уже в автомобиле Митцубиси Аутлендер. По дороге в г.Балахну разговора о наркотических средствах не было. О целе поездки он не спрашивал. Когда ФИО12 вышел из машины, он с ФИО13 и Свидетель №1 поехал дальше. С какой целью ФИО12 вышел из автомобиля ему было не известно. О том, что ФИО12 занимается сбытом наркотических средств, он узнал позднее в Отделе полиции, до того не знал. Во время второй остановки ФИО13 вышла из машины и позвала его с собой, он согласился. Он не знал, что у ФИО13 при себе наркотические средства, но в этот момент он понял, что в г.Балахну ФИО13 приехала с целью сбыта наркотиков. ФИО13 дала ему блокнот, в который он должен был записывать все, что она будет ему говорить. Он записывал такие фразы: упаковки от электронных сигарет, пакет из-под чая, губная помада, блеск для губ. Он не видел куда и что ФИО13 клала. Сколько именно закладок сделала ФИО13, ему не известно. Потом она дала ему белый подарочный пакетик и сказала положить его за бетонной опорой. Через некоторое расстояние она дала ему сверток в черной изоленте. Потом за ними приехали. На ул.Ужгородской их остановили сотрудники ГИБДД. Ему не было известно, что в автомобиле и капюшоне ФИО13 находились закладки с наркотическими средствами. Он не планировал заниматься деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств. Сговора на сбыт наркотических средств у него с остальными не было. Тайники закладок он не фотографировал, никому ничего не отправлял, с ФИО12 рядом не находился, где тот был, ему не известно. Дополнил, что первую закладку ФИО13 сделала в упавшем дереве, потом дала ему закладку, он спрятал ее, записал все. Потом ФИО13 сделала еще несколько закладок, и дала ему сверток в черной изоленте, который он спрятал в бревно. ФИО13 диктовала ему предметы, которые прятала, он записывал. Сам он сделал две закладки: один сверток в черной изоленте, другой в подарочном пакете. Вознаграждение за данную работу ФИО13 ему не обещала. Схема сбыта наркотических средств ФИО13 и ФИО12 ему была не известна, участия в ней, он не принимал. С его участием проводился осмотр места происшествия. Это было через день после задержания, он добровольно указывал те места, где ранее сделали закладки. В г.Балахну он приехал с ФИО12 и сотрудниками полиции. Сначала они приехали на набережную. Он с адвокатом и оперативниками пошли на место. Он знал только места, где делал закладки. Сейчас назвать адреса закладок он не может. Он примерно указывал сотрудникам места, которые записывал, а они искали. Нашли пачку из-под электронных сигарет. Все изъятое упаковали и опечатали. На конверте поставили печати и подписи. Указал, что с ФИО13 знаком около трех лет, с ФИО12 - около двух лет. Отношения дружеские. До произошедших событие ему было известно, что ФИО13 распространяет наркотики, про причастность ФИО12, он не знал. На момент поездки в г.Балахну у него был долг перед ФИО12 - 800 рублей. При нем в тот день было два телефона: Иксплей и Самсунг. Самсунг был в рабочем состоянии, на Иксплее не работал экран. Когда приехали в г.Балахну, вероятно, первую закладку сделал он - по просьбе ФИО13 Ранее он сбытом совместно с ФИО13 не занимался. После того, как делала закладку, ФИО13 что-то записывала в телефоне. Фотографировала ли она места, он точно сказать не может. Он записывал, по сторонам не смотрел. Считает, что записывал упаковку, в которой были наркотики. Местонахождение закладок он не фиксировал, фотографии мест не делал. Где были ФИО12 и Свидетель №1, когда он совместно с ФИО13 делал закладки, ему не известно. Предварительного сговора у него с остальными не было, сговор был только с ФИО13 на те закладки, которые сделали они. Корыстного умысла на сбыт наркотических средств у него не было. В г.Балахну он поехал просто, чтобы повести время. Дополнил, что ранее считал себя наркозависимым, сейчас - нет. У ФИО13 он и приобретал наркотики, и потреблял совместно с ней. По настоящему уголовному делу добровольно написал явку с повинной. В ходе дальнейшего судебного разбирательства пояснил, что подтверждает оглашенные государственным обвинителем показания. Не признает предварительный сговор. Считает, что просто действовал группой лиц, а не группой лиц по предварительному сговору. Ранее волновался, поэтому мог дать не точные показания. Согласен со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, за исключением предварительного сговора.

Из показаний подсудимого ФИО14 оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ ввиду наличия существенных противоречий между показаниями данными в суде и показаниями данными на следствии 03.11.2018 в качестве подозреваемого (т.7 л.д.17-21) следует, что права подозреваемого, предусмотренные ст.46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны. Ему также разъяснено и понятно, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, и в случае его отказа от показаний. Травм головы не имеет. На учете у психиатра и нарколога не состоит. Хронических заболеваний не имеет. На момент допроса чувствует себя хорошо. Показания давать желает в присутствии адвоката. По вышеуказанному адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, проживает с родителями: матерью ФИО67, отцом ФИО68, сестрой ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бабушкой ФИО5. Пользуется сотовым телефоном марки «Самсунг» с сим-картой мобильного оператора «Теле - 2», с абонентским номером №, пользуется около 6 месяцев, на кого оформлен абонентский номер вспомнить не может, телефоном марки «Explay», без сим-карты. Использует телефон, для ведения переговоров, СМС-переписки и выхода в сеть интернет. Водительское удостоверение не имеет. Автомобиля в собственности не имеет. Лицензии на оружие и частную охранную деятельность не имеет. Зарегистрирован в социальной сети «Вконтакте» под ником «Артем ФИО4». Наркотические средства попробовал в первый раз в 2015 году, а именно «марихуану». Наркотические средства употребляет несколько раз в месяц путем курения. В 2015 году познакомился с ФИО13, с которой до настоящего времени поддерживает дружеские отношения. ФИО13 также является потребителем наркотических средств. Также со слов ФИО13 ему известно, что она занимается сбытом наркотических средств, т.е. получает большую партию наркотических средств, в дальнейшем их раскладывает, т.е. делает «закладки». В декабре 2017 года ФИО13 во время разговора при встрече предложила ему поехать с ней г. Муром Владимирской области, на что он согласился. В декабре 2017 года он и ФИО13 выехали в г. Муром на автомобиле, который заказали через приложение «Бла-бла кар». По пути в г. Муром ФИО13 сообщила ему, что собирается осуществить там сбыт наркотических средств, а именно оставить «закладки» с наркотиком. Наркотические средства находились при ФИО13 Далее она предложила ему помочь сделать так называемые тайники с «закладками», он должен был находиться рядом с ней во время оставления «закладок» для того, чтобы он предупредил ее о приближении сотрудников полиции, либо гражданских людей, он согласился, так как должен был ей определенную сумму денег, какую именно сумму вспомнить не может. Приехав в г. Муром, он и ФИО13 сняли квартиру на сутки, затем пошли на улицу, где ФИО13 начала оставлять закладки, а он шел с ней и смотрел, чтобы к ним не приближались сотрудники полиции, и ее не видели гражданские люди. Затем они вернулись на съемную квартиру, а на следующий день вернулись обратно в г. Нижний Новгород. ФИО13 простила ему долг. Примерно спустя две недели ему позвонила ФИО13 и предложила поехать с ней в микрорайон Щербинки г. Нижнего Новгорода, чтобы забрать «закладку». Он согласился. По приезду в микрорайон Щербинки (улицу вспомнить не может), ФИО13 забрали одну «закладку», примерной массой от 50 до 100 грамм, в месте по описанию, указанному в телефоне ФИО13, в это время он смотрел за окружающей обстановкой. После того как она забрала оптовую закладку они вернулись к ее дому. Спустя еще две недели ФИО13 снова предложила ему поехать с ней в г. Муром, для того, чтобы, когда она оставляла «закладки» с наркотическими средствами, он сообщал ей о приближении сотрудников полиции. Он согласился в связи с тем, что она пообещала ему заплатить денег, около 3000 рублей. Далее поехали вдвоем в г.Муром, где ФИО13 оставляла «закладки», а он находился рядом с ней. После этого они вернулись в г.Нижний Новгород, она отдала ему обещанную суму денег. Спустя еще две недели ему снова позвонила ФИО13 и предложила поехать с ней в центр Сормово, для того, чтобы забрать «закладку». Он согласился по той же причине. Они приехали в центр Сормово и забрали одну «закладку», примерной массой от 50 до 100 грамм, в месте по описанию, указанному в телефоне ФИО13 Спустя примерно месяц ФИО13 предложила ему ехать с ней в г. Выкса для того, чтобы сделать «закладки» с наркотическими средствами. В г.Выкса она раскладывала наркотические средства, а он в это время находился рядом, на случай предупреждения ее о появлении посторонних граждан. Он согласился в связи с тем, что она пообещала ему заплатить денег, около 3000 рублей. Когда они вернулись в г. Нижний Новгород, она отдала ему обещанную сумму денег. Примерно месяц назад ФИО13 предложила ему поехать с ней в г. Дзержинск, чтобы забрать «закладку». Он согласился по той же причине, она обещала заплатить денег, около 3000 рублей. Приехав в г. Дзержинск он и ФИО13 нашли «закладку» в лесном массиве по координатам геолокации, которые были указаны в ее телефоне, забрали ее. После они вернулись в г. Нижний Новгород. ДД.ММ.ГГГГ утром он встретил ранее знакомого Свидетель №1, с которым они познакомились в 2013 году на заводе Красное Сормово. Свидетель №1 пояснил, что идет к ФИО12 С ФИО12 его познакомил Свидетель №1 в 2015 году. Он тоже шел к ФИО12, чтоб забрать его часы. Ему было известно, что ФИО12, Свидетель №1 употребляют наркотические средства. 02.11.2018 около 10 часов он и Свидетель №1 пришли к ФИО13 и ФИО12 ФИО12 сказал, что он должен поехать с ним в г.Балахна для того, чтобы помочь ФИО13 раскладывать наркотические средства, т.е. он должен был следить за тем, чтобы их никто не увидел, и предупреждать ФИО13 о появлении посторонних граждан. Он согласился в связи с тем, что должен был им определенную сумму денег. После этого он, Свидетель №1, ФИО12 и ФИО13 на автомобиле ФИО12 поехали в сторону г.Балахна. По пути ФИО13 и ФИО12 разговаривали о том где будут делать «закладки», как он понял из разговора, что они уже делали «закладки» на территории г.Балахна. Договорились, что он будет делать «закладки» с ФИО13, а ФИО12 будет делать «закладки» один. Он и Свидетель №1 участиев разговоре не принимали. Затем они приехали в лесополосу в районе п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, где ФИО12 вышел из салона автомобиля и пошел в сторону лесополосы. Как он понял, что он пошел раскладывать наркотические средства. В руках у ФИО12 находился сотовый телефон. Откуда он взял наркотические средства для того, чтоб раскладывать ему неизвестно, допускает, что он их взял из дома. Когда из автомобиля вышел ФИО12, то они поехали в сторону зоопарка г.Балахна. Когда они приехали к зоопарку, то он и ФИО13 вышли из салона автомобиля и пошли в лесополосу около набережной, где ФИО13 достала из своей сумки различные предметы, а именно футляр для губной помады, упаковочные пакетики из-под чая «гринфилд», коробку из-под электронной сигареты, в которых находились наркотические средства и стала их раскладывать на землю, при этом делала фотографии мест, куда положила наркотические средства. Он в это время находился рядом с ФИО13 и наблюдал за окружающей обстановкой, на случай предупреждения ФИО13 о появлении посторонних лиц. Таким образом, ФИО13 сделала около девяти «закладок» и две «закладки» сделал он. Наркотические средства, которые он разложил, ему передала ФИО13, они также были упакованы в коробки из-под различных предметов. Когда он раскладывал наркотические средства, то ФИО13 находилась рядом и фотографировала места, где он положил наркотики. После того, как они разложили наркотические средства, то они вернулись к тому месту, где их высадил Свидетель №1 Автомобиль находился на том же месте, и в салоне уже находился ФИО12 В салоне автомобиля они стали пить чай, при этом ФИО12, Б.А.СБ. и он обсуждали, где и сколько сделали «закладок» с наркотическими средствами. После этого они поехали в сторону г.Н.Новгорода. Проезжая у остановки «памятник Чкалову» Сормовского района г.Н.Новгорода, автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, после чего попросили Свидетель №1 выйти из автомобиля. Затем к автомобилю подошли сотрудники полиции, представились и попросили их выйти из автомобиля. Он, ФИО13 и ФИО12 вышли по требованию сотрудников. После чего, прибыла следственно-оперативная группа, осмотрела автомобиль, на котором они ехали. Затем он, ФИО13. ФИО12 и Свидетель №1 были задержаны. После этого он был доставлен в кабинет № 23 ОП № 8 Управления МВД России по г. Н.Новгороду, где в присутствии двух понятых незаинтересованных мужчин был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего не было изъято. По факту личного досмотра были составлены соответствующие документы, которые все участвующие лица заверили своими подписями. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в салоне автомобиле и при ФИО13 нашли наркотические средства. Кому принадлежали наркотические средства в салоне автомобиля ему неизвестно, допускает, что они принадлежат ФИО13 или ФИО12 Эти наркотические средства ему не принадлежали. Свидетель №1 наркотические средства не раскладывал, при нем наркотических средств он не видел. 

Данные показания подсудимый ФИО14 в судебном заседании подтвердил, указал, что показания давал добровольно. Суду пояснил, что показания подтверждает не в полном объеме. Момент по поводу долга перед ФИО12 был предположением следователя, с которым он согласился. Следователь спросил, поехал ли он в г.Балахну, чтобы расплатиться с ФИО12 за долг, он сказал, что возможно. Слово «возможно» следователь не записал. Причину он пояснить не может. В остальной части показания не оспаривает, но настаивает на показаниях, данных в судебном заседании, причины противоречий пояснить не может. 

Из показаний подсудимого ФИО14 оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ ввиду наличия существенных противоречий между показаниями данными в суде и показаниями данными на следствии 08.07.2019 в качестве обвиняемого (т.7 л.д.69-83) следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает совместно с матерью ФИО16, отцом ФИО17, сестрой ФИО18 Примерно когда ему было 21 год первый раз употребил марихуану путем курения, кто именно предложил не помнит, так как прошло много времени. Впоследствии стал употреблять синтетические наркотики (в виде порошка и кристаллов) путем курения. С сентября 2018 года стал часто употреблять синтетические наркотики примерно раз 6 в месяц. Более 3 лет он знает ФИО13, а ФИО2 знает около 2-х лет, находился с последними в приятельских отношениях, их объединяло только совместное употребление наркотических средств и то, что он приобретал наркотические средства у ФИО13 Ему известно, что за незаконный оборот наркотических средств на территории РФ предусмотрены большие сроки уголовной ответственности. Родственники у него не знали, что он употребляет наркотические средства, и дома наркотические средства не хранил. Примерно в декабре 2017 года точную дату не помнит, во время разговора при встрече ФИО13 предложила ему поехать с ней г. Муром Владимирской области, на что он согласился. В декабре 2017 года он и ФИО13 выехал в г. Муром на автомобиле, который они заказали через приложение «Бла-бла кар». По пути в г. Муром ФИО13 сообщила ему, что собирается осуществить там сбыт наркотических средств, а именно оставить «закладки» с наркотиком. Наркотические средства находились при ФИО13 Далее она предложила ему помочь сделать так называемые тайники с «закладками», он должен был находиться рядом с ней во время оставления «закладок» для того, чтобы он предупредил ее о приближении сотрудников полиции, либо гражданских людей, он согласился, так как должен был ей определенную сумму денег, какую именно сумму вспомнить не может. Приехав в г. Муром он и ФИО53 сняли квартиру на сутки, затем пошли на улицу, где ФИО13 начала оставлять закладки, а он шел с ней и смотрел, чтобы к ним не приближались сотрудники полиции, и ее не видели гражданские люди. Затем они вернулись на съемную квартиру, а на следующий день вернулись обратно в г. Нижний Новгород. ФИО13 простила ему долг. Примерно спустя две недели ему позвонила ФИО13 и предложила поехать с ней в микрорайон Щербинки г. Нижнего Новгорода, чтобы забрать «закладку», он согласился. По приезду в микрорайон Щербинки (улицу вспомнить не может), ФИО13 забрала одну «закладку», примерной массой от 50 до 100 грамм, в месте по описанию, указанному в телефоне ФИО13, в это время он смотрел за окружающей обстановкой. После того как она забрала оптовую закладку они вернулись к ее дому. Спустя еще две недели ФИО13 снова предложила ему поехать с ней в г. Муром, для того, чтобы когда она оставляла «закладки» с наркотическими средствами, он сообщал ей о приближении сотрудников полиции. Он согласился в связи с тем, что она пообещала ему заплатить денег, около 3000 рублей. Далее поехали вдвоем в г. Муром, где ФИО13 оставляла «закладки», а он находился рядом с ней. После этого они вернулись в г.Нижний Новгород, она отдала ему обещанную суму денег. Спустя еще две недели ему снова позвонила ФИО13 и предложила поехать с ней в центр Сормово, для того, чтобы забрать «закладку». Он согласился по той же причине. Они приехали в центр Сормово и забрали одну «закладку», примерной массой от 50 до 100 грамм, в месте по описанию, указанному в телефоне ФИО13 Спустя примерно месяц ФИО13 предложила ему ехать с ней в г. Выксу для того, чтобы, когда она оставляла «закладки» с наркотическими средствами, он сообщал ей о приближении сотрудников полиции. Он согласился в связи с тем, что она пообещала ему заплатить денег, около 3000 рублей. Далее поехали вдвоем в г. Выксу, где ФИО13 оставляла «закладки», а он находился рядом с ней. После этого они вернулись в г. Нижний Новгород, она отдала ему обещанную суму денег. Примерно месяц назад ФИО13 предложила ему поехать с ней в г. Дзержинск, чтобы забрать «закладку». Он согласился по той же причине, она обещала заплатить денег, около 3000 рублей. Приехав в г. Дзержинск он и ФИО13 нашли «закладку» в лесном массиве по координатам геолокации, которые были указаны в ее телефоне, забрали ее. После они вернулись в г. Нижний Новгород. Таким образом, он понял, что ФИО13 занимается сбытом наркотических средств не только на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области, но и в других городах России. В ходе беседы с ФИО13 последняя ему пояснила, что приобретала наркотические средства через интернет бесконтактным способом используя тайники «закладки». Приобретал он наркотические средства у ФИО13 по 0,5 грамма наркотика упакованное в полимерный пакетик, точное название наркотика не знает по цене 1200 рублей. Передавал денежные средства за наркотик ФИО13 обычно лично в руки. Кроме того, он несколько раз заходил в квартиру ФИО13 по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, где видел, что она фасовала наркотические средства на одноразовые дозы в пакетики. Так же ФИО13 ему говорила, что ФИО2 совместно с ней занимается сбытом наркотиков, а именно они вместе ездят и делают закладки на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области. Были случаи когда ФИО2 угощал его наркотическими средствами, сам ФИО2 ему не рассказывал о сбыте наркотических средств. Общая схема сбыта наркотика следующая: ФИО13 списывается в интернете с лицом, которое указывает ей, координаты местонахождения партии наркотического средства, которое она забирает привозит домой, где фасует партию наркотика на более мелкие дозы и совместно с ФИО2 делают множество закладок с наркотическим средством на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области. До момента задержания он использовал сотовые телефоны: «Эксплей» в корпусе серебристого цвета без сим карты и сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черно-красного цвета, абонентский номер №, данную сим карту он приобретал без паспорта и на кого она зарегистрирован ему не известно, так же на данный номер был зарегистрирован на его имя киви кошелек. Может пояснить, что переводы денежных средств на принадлежащий ему киви кошелек с незаконным оборотом наркотических средств никак не связаны и перевод денежных средств осуществлял он с карты на его киви кошелек. Кроме того, у него была банковская карта «Сбербанка России», (где данная банковская карта ему не известно), которая была зарегистрирована на него и на ней отсутствуют денежные средства, и кроме того, не было на данной карте поступлений денежных средств от незаконного оборота наркотических средств. Может пояснить, что сотовый телефон «Эксплей» был сломан, а именно не работал экран, а сотовый телефон «Самсунг» не имел доступа в интернет и он не общался с лицами осуществляющими сбыт наркотика с использованием мессенджеров и интернета. Ему не известно какими никами в интернете пользовались ФИО3, ФИО2, и какой программой они пользовались в интернете, чтобы осуществлять переписку с неизвестным, который предоставлял им наркотик с целью последующего сбыта ему не известно. Он не помнит абонентские номера ФИО3 и ФИО2, какими банковскими картами они пользовались и кто и на какие счета осуществлялись переводы последним за сбыт наркотика ему не известно. Все лето 2018 года был в г.Сургут и временно там работал, потом возвратился в г.Н.Новгород и искал работу, осенью 2018 года он был безработный, об этом знала ФИО3 и предложила ему заниматься сбытом наркотика, так как он был безработный и ему нужны были деньги, он согласился. В его обязанности при сбыте наркотика входило ходить вместе с ФИО3 и когда она делала закладки он должен был наблюдать за обстановкой и в случае опасности предупреждать ее о появлении сотрудников полиции и других лиц. 02.11.2018 года он пришел в гости к ФИО2 и ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, дома находились указанные лица. ФИО2 ему напомнил, что он должен был ему денег в сумме 800 рублей, за что был должен точно не помнит, не отрицает что за наркотические средства, и ФИО2 предложил съездить с ними, с целью сделать закладки с наркотиком, и он ему этот долг простит, он согласился, но ФИО2 пояснил, что окончательное решение примет ФИО3. После чего в указанный день пришел Свидетель №1 и они вышли на улицу, после чего он еще раз спросил у ФИО2 нужно ли ему ехать с ними делать закладки с наркотиком, на что ФИО3 пояснила, что поехали. После чего Свидетель №1 сел за руль автомашины Митцубиси Аутлендер, гос номер № принадлежащей ФИО2, он сел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО3 и ФИО2 сели на заднее сиденье, никакого наркотического средства и упаковочного материала в машине не видел, да он и не смотрел. Может пояснить, что при нем дома и в машине ФИО2 и ФИО3 наркотик не делили между собой, в машине так же не разговаривали о наркотиках и для чего они едут в Балахну так же не говорили. В указанный день в дневное время, точное время не помнит, они все вместе приехали в п. Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, в лесополосу, где ФИО2 взял перочинный нож и вышел из салона автомашины и попросил Свидетель №1, чтобы тот высадил их и снова возвратился за ним. После чего они поехали в Балахну и его и ФИО3 Свидетель №1 высадил так же в лесополосе, точный адрес не помнит, так как плохо ориентируется в Балахне, но помнит что недалеко от набережной. После чего ФИО3 достала из сумки различные предметы, а именно, тушь, губную помаду и упаковку из под чайного пакетика, которые бросала на землю и фотографировала на телефон, наименование не помнит, участки местности с указанными предметами. В ходе допроса был ознакомлен с протоколами осмотров мест происшествий от 04.11.2018 года. После чего они направились в лесополосу и по ходу движения ФИО3 у основания дерева положила сверток, который был во что то упакован, во что именно не помнит. После чего по ходу движения ФИО3 ему передала один сверток перемотанный синей изолентой, он его не вскрывал, и попросила его данный сверток поместить в трещину бревна, которое находилось на земле, что он и сделал. ФИО3 в этот момент на принадлежащий ей телефон делала фотографии участков местности с закладками, что сделал он, и что делала она. Так же ФИО3 делала еще несколько закладок в виде свертков в иные места, какие именно не помнит и данные места закладок так же фотографировала. Когда она делала закладки с наркотиком, он следил за окружающей обстановкой на случай предупреждения ФИО3 о появлении посторонних лиц и сотрудников полиции. После чего, возвращаясь к автомашине ФИО3 передала ему сверток перемотанный изолентой, который находился в подарочном бумажном пакете, данный пакет со свертком он положил за электрическую будку, основания которой было из бетона, адрес не помнит. Может пояснить, что конкретно не видел куда помещала закладки с наркотиком ФИО3, но помнил, в чем находились свертки с наркотиком, которые делала ФИО3. После чего они возвратились в машину, где находился ФИО2 и за рулем находился Свидетель №1, при этом ФИО2 и ФИО3 сели на заднее сиденье, а он сел на переднее пассажирское сиденье. ФИО2 и ФИО3 о чем то общались между собой в салоне автомашины, о чем они общались сказать не может, он не видел и не смотрел, что находится в салоне автомашины. 02.11.2018 года в вечернее время они направились в Сормовский район г.Н.Новгорода, где у памятника «Чкалову» их остановили сотрудники ДПС и попросили Свидетель №1 выйти из автомашины и открыть багажник, что последний и сделал. После этого подбежали к ним неизвестные люди и вытащили их из салона автомашины и одели на них наручники. После чего сотрудники полиции пригласили понятых и стали досматривать указанную выше автомашину, что оттуда изъяли он не видел, так как сотрудники полиции отводили его в сторону. После чего его, ФИО3, ФИО2 и Свидетель №1 доставили в отдел полиции № 8, где в присутствии понятых его досмотрели и ничего не обнаружили. После чего он оформил явку с повинной и раскаялся в совершенном, а 04.11.2018 года, точное время не помнит совместно сотрудниками полиции приехали на места закладок, расположенные на территории г.Балахны Нижегородской области, где он в присутствии понятых и защитника указал точные места закладок с наркотическим средством сделанные им и ФИО19, которые были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых, как упаковывались обнаруженные и изъятые свертки с наркотическим средством не помнит. Может пояснить, что ему стало известно, что впоследствии сотрудниками полиции по месту жительства ФИО3 и ФИО2 был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. Может пояснить, что обнаруженные наркотические средства в автомашине Митцубиси Аутлендер, гос номер № ему не принадлежат, кто положил в салон автомашины наркотические средства ему не известно, и кому они принадлежат ему также не известно. Кроме того, обнаруженные и изъятые наркотические средства в ходе обыска у ФИО2 и ФИО3 ему так же не принадлежат, кому они принадлежат ему не известно. В ходе допроса были предоставлены световые копии рукописного текста блокнота и листов бумаги, на что ФИО4 пояснил, что на одном листе бумаги с рукописными надписями: «сломанное дерево, пачка от электронки, сломанное дерево, блеск, зеленый пакетик чая, белая помада и т.д.» писал он и это обозначения упаковок в которых находились свертки с наркотическим средством, при этом обозначения диктовала ему ФИО3, иные представленные на обозрение световые копии рукописного текста писал не он, и кем были написаны пояснить не может и о чем речь идет в данных рукописных надписях пояснить не может. На вопрос защитника о том, можете ли пояснить 02.11.2018 по времени во сколько сели в салон автомашины, ответил, что точно сказать не может, но было вечернее время. На вопрос защитника о том, слышал ли разговор между ФИО3 и ФИО2 о наркотиках находящихся в багажнике автомашины, ответил, что нет они об этом разговора не вели. На вопрос защитника о том, как считает, кто мог положить наркотики в автомашину Митцубиси Аутлендер, гос номер №, ответил, что может предположить, что это могли сделать ФИО3 и ФИО2. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании подтвердил, что давал такие показания. Указал, что показания давал добровольно. Причину наличия противоречий пояснить не может. Настаивает, что о причастности ФИО12 к сбыту наркотических средств узнал в полиции. Настаивает на тех показаниям, которые давал в судебном заседании. Не все формулировки следователя ему были понятны, но вопросы защитнику он не задавал. Замечаний к протоколу допроса у него не было.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показал, что с ФИО12 знаком с детства, с ФИО14 - примерно 2-3 года, с ФИО13 - недавно. С ФИО14 он вместе работал - занимались строительством. Осенью 2018 он был задержан вместе с подсудимыми в районе ул.Дубравной Сормовского района г.Н.Новгорода. На момент задержания он находился за рулем автомобиля, подсудимые также были в салоне. Автомобиль принадлежал ФИО12, тот попросил отвези их в г.Балахну. Он пришел по адресу ФИО13 на 

<

адрес>. Сели в автомобиль Митцубиси Аутлендер синего цвета и поехали. У ФИО12 и у ФИО13 не было водительского удостоверения, поэтому за рулем был он. По дороге в г.Балахну он не останавливались. В г.Балахне подсудимые выходили их автомобиля, зачем - ему не говорили. Из вещей с собой у подсудимых были телефоны. Когда их остановили сотрудники ГИБДД он вышел и открыл им багажник. Подсудимых попросили выйти из автомобиля. Его досматривали, ничего не обнаружили. Было ли что-то обнаружено у подсудимых, он не видел. Раньше он употреблял наркотические средства. В день задержания они курили все вместе наркотик «скорость». Наркотик был не его. ФИО12 дал ему сигарету, в которой наркотик был смешал с табаком. В г.Балахне ФИО12 он высаживал около Хлебозавода, ФИО13 и ФИО14 - около зоопарка. Расстояние между точками около 10 минут на автомобиле.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в суде и показаниями Свидетель №1 данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 22.07.2019 (т.5 л.д.4-7), следует, что проживает совместно с сыном Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., матерью ФИО29 На данный момент нигде не работает, не судим, на учетах не состоит. ФИО12 является его двоюродным братом по отцовой линии. ФИО13 ему малознакома. ФИО4 знает примерно около 2-3х лет, с ним как то встречались, совместно «калымили». Ему известно, что ФИО12 с осени 2018 нигде не работал и стал употреблять наркотические средства. Летом 2018 года совместно с ФИО2 ездили на север «калымить». Ему известно, что ФИО2 проживал совместно с ФИО3 по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, квартиру и комнату не помнит. Он несколько раз был у них дома в гостях и не разу не видел, чтобы они фасовали при нем наркотические средства. Но может пояснить, что ФИО3 и ФИО2 угощали его наркотическими средствами, а именно светлым порошком, который они совместно употребляли путем курения с использованием медицинских пипеток, он не интересовался откуда у них данное наркотическое средство, и они сами ему об этом не рассказывали. Он осенью 2018 года стал часто употреблять наркотическое средство, а именно наркотическое средство-скорость в виде порошка путем курения. У ФИО2 имеется автомашина в собственности «Митцубиси Аутлендер» гос. номер №, однако он лишен водительского удостоверения, в связи с чем осенью 2018 года, точные даты не помнит, ФИО2 просил его довезти на автомашине в г.Арзамас, зачем именно не пояснял, да он и не интересовался, за это ФИО2 угощал его наркотическим средством, что он и сделал, где в черте города ФИО2 вышел из салона автомашины и отсутствовал примерно 15 минут, он при этом находился в салоне автомашины. Затем ФИО2 вернулся и они снова направились в Н.Новгород. Кроме того, может пояснить, что осенью в сентябре 2018 года точную дату не помнит, ФИО3 и ФИО2 попросили его на указанной автомашине отвезти их в г.Дзержинск Нижегородской области, что он и выполнил, где они в черте города в лесополосе вышли из салона автомашины, он при этом находился в салоне автомашины и спустя 15-20 минут они вернулись, зачем он их туда отвозил, и что они там делали, они ему не рассказывали, он не видел и не интересовался у них, за это они так же угостили его наркотическим средством. У него в собственности имелся сотовый телефон «Jingo» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №, зарегистрированный на него. Может сразу сказать, что он с интернет-магазинами по продаже наркотиков не осуществлял переписку. Может пояснить, что он пытался создать киви кошелек, но не помнит создал ли его. Кроме того, у него был еще один абонентский номер №, зарегистрированный на него, данным номером он давно не пользовался, так как он был у него совместно с телефоном похищен. 02.11.2018 года точное время не помнит, с ним связался ФИО2 и попросил отвезти их в г.Балахну Нижегородской области, для чего именно он ему не пояснил. После чего он пришел к дому 17 по ул. Замкнутая г.Н.Новгорода, где ФИО2 находился на улице и ремонтировал автомашину «Митцубиси Аутлендер» гос. номер №, затем из дома вышли ФИО3 и ФИО4. После чего он совместно с указанными лицами путем курения употребили наркотические средства - скорость, используя медицинские пипетки. После чего они сели в салон автомашины, он сел за руль, ФИО4 сел на пассажирское переднее сиденье, а ФИО3 и ФИО2 сели на заднее сиденье, при нем в салон автомашины никто ни какие наркотические средства не помещал, ничего такого он не видел. Он помнит, что у ФИО3 была в руках женская сумочка, было ли что у других в руках не видел. ФИО2 попросил отвезти их в п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, пообещав его за это угостить наркотическим средством, он согласился и по ходу движения в салоне автомашины ФИО4, ФИО3 и ФИО2 о наркотиках не говорили и не поясняли зачем они туда едут, но догадывался, что они поехали делать закладки с наркотиком, но не придавал этому значение и не расспрашивал их. После чего они приехали в лесополосу расположенную в п. Гидроторф, точный адрес и время не помнит, и ФИО2 вышел из салона автомашины, пояснив при этом чтобы он затем вернулся за ним, а ФИО3 попросила отвезти их к зоопарку «Лимпопо» в г.Балахна, что он и сделал, где ФИО3 и ФИО4 вышли из салона автомашины, при этом у ФИО3 находился сотовый телефон и женская сумочка, а он поехал снова за ФИО2, где с остановки у лесополосы п. Гидроторф забрал его и снова возвратился за ФИО3 и ФИО4. После чего они попили чай и ФИО3 и ФИО4 стали обсуждать сколько штук они чего то сделали, он в разговор не встревал и понял, что речь идет о закладках с наркотиком. После чего они совместно употребили наркотические средства - скорость путем курения используя пипетки. При этом кто именно ему передал пипетку с наркотиком не помнит, он так же не видел кто положил наркотик в салон автомашины, но может пояснить, что наркотические средства, изъятые из салона автомашины ему не принадлежат, кому принадлежат данные наркотические средства пояснить не может. После чего они направились в сторону г.Н.Новгорода и 02.11.2018 в вечернее время на ул. Ужгородская г.Н.Новгорода они были остановлены и задержаны сотрудниками полиции, которые вызвали следственную группу и досмотрели указанный выше автомобиль. После чего он был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду, где в присутствии понятых он был досмотрен и в ходе досмотра у него ничего не было обнаружено и изъято. Может пояснить, что ему были предоставлены светокопии листов бумаги и блокнота с рукописным текстом, на данных светокопиях почерк не его, о чем речь идет в светокопиях пояснить не может, так как надписи сделанные не им, кто их сделал пояснить не может. Кроме того, упаковочные материалы (изолента, пустые фасовочные пакетики, магниты ему не принадлежат, а принадлежат либо ФИО4, либо ФИО3, либо ФИО2, и для чего они нужны пояснить не может). Может точно сказать, что обнаруженные наркотические средства в ходе осмотров мест происшествий на территории г.Балахна и Балахнинского района Нижегородской области сделанные не им, а ФИО4, ФИО3 и ФИО2, он к незаконному сбыту наркотических средств совместно с указанными лицами не причастен. Может с уверенностью сказать, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, ему не принадлежит, а принадлежит ФИО2 и ФИО3, так как данные лица по указанному адресу проживали совместно. Еще раз повторяет, что не причастен к незаконному обороту наркотических средств совместно с ФИО3, ФИО2 и ФИО4.

Данные показания свидетель Свидетель №1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что противоречия связаны с тем, что подробности сейчас он не помнит.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО20 суду показал, что работает старшим оперуполномоченным ОКОН ОП №8 УМВД России по г.Н.Новгороду. В разработке находились данные по подозрению в причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проверки информации в начале ноября 2018 года сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль Митцубиси Аутлендер. В ходе осмотра автомобиля сотрудниками Следственно-оперативной группы были обнаружены и изъяты телефоны, пластиковые карты, пакетики, свертки с различными наркотическими средствами, упаковочный материал. Задержанных доставили в ОП №8. В ходе личного досмотра у ФИО3 изъяли свертки с наркотическими средствами. Со всех лиц взяли объяснения. В дальнейшем в составе следственно-оперативной группы они выехали в п.Гидроторф и г.Балахну. Дополнил, что при задержании подсудимых присутствовали он, ФИО21, ФИО22, сотрудники ДПС, затем приехала следственно-оперативная группа. Автомобиль остановили на ул.Ужгородской, за рулем находился Свидетель №1. Изъятие наркотических средств производилось из различных мест: с заднего сидения автомобиля, багажника, что-то было изъято из сумки ФИО3. Также были изъяты листы с записями, где были указаны места закладок с наркотическими средствами. В ходе личных досмотров у ФИО4 и ФИО2 были изъяты пластиковые карты, телефоны и сверки, у Березиной свертки. Подробности пояснить не может. Проводился ли личный досмотр Свидетель №1, он пояснить не может. В Балахне закладки изымали в лесополосе. Свертки находились в различных контейнерах: футлярах из-под туши, помады, пакетике из-под чая. Нашли не все закладки, т.к. был подтаявший снег. Также закладки были найдены в районе остановки «Мясокомбинат», у пожарного пандуса. При осмотре мест присутствовали понятые, жалоб со стороны участников не было. Были составлены проколы. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля ФИО20, данными в суде и показаниями ФИО30 данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 04.07.2019 (т.5 л.д.57-66), следует, что в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Н.Новгороду состоит с апреля 2018 года. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Н.Новгорода. Перед проведением допроса ему было предоставлено на обозрение: протокол осмотра места происшествия от 02.11.2018 (осмотр транспортного средства «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №) и протоколы личных досмотров от 03.11.2018 (досмотры Свидетель №1, ФИО4 и ФИО2), протоколы осмотров мест происшествий от 04. 11.2018. В конце октября 2018 года в ОКОН УМВД России по г.Н.Новгороду поступила оперативная информация о том, что молодые люди осуществляют сбыт наркотического средства наркопотрибителям бесконтактным способом, путем «закладок», то есть помещают одноразовые дозы наркотического средства в тайники, расположенные на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области. В связи с чем, с целью проверки поступившей информации, были проведены мероприятия на установления личностей указанных лиц, в ходе которых были установлены ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, и ФИО4 ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, кроме того был установлен автомобиль марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №, на котором указанные лица передвигались с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области. В связи с чем было принято решение о проверке данных лиц на причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области. 02.11.2018 около 19 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Н.Новгороду ФИО31, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Н.Новгороду ФИО32 и при содействии отдельного батальона ДПС УМВД России по г. Н.Новгороду у дома № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г.Н.Новгорода был остановлен автомобиль марки «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №. В ходе задержания данного транспортного средства 02.11.2018 в вечернее время, точное время не помнит было установлено, что управлял транспортным средством «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком № Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на переднем пассажирском сидении находился ФИО4 ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированный по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, на заднем пассажирском сидении за водителем находился ФИО2 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, и так же на заднем пассажирском сидении за передним пассажиром находилась ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. На место задержания была вызвана СОГ и следователь в присутствии понятых осуществила осмотр места происшествия - транспортного средства «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружено и изъято:

- два сотовых телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета и сотовый телефон «Эксплей» в корпусе черного цвета без крышки, который был сломан пополам и перемотан черной изолентой. Данные телефоны следователь упаковала в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- между передними сиденьями салона указанной автомашины был изъят сотовый телефон «Jinga», который так же был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- с переднего пассажирского сиденья салона автомашины был изъят лист бумаги с рукописными надписями, из мужской сумки черного цвета находившейся на переднем пассажирском сиденье был изъят лист бумаги с рукописным текстом пояснительного содержания;

- из салонного бардачка были изъяты два блокнота с рукописными надписями, моток черной изоленты, моток изоленты синего цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- из ниши задней правой двери был изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой сверху содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, так же сверток из темного полимерного материала, который был перемотан полимерным материалом желтого цвета, следователь вскрыла данный сверток и он увидел, что внутри находится прозрачный пакетик с застежкой сверху содержащий растительного вещество темного цвета. Следователь полимерный пакетик с порошкообразным веществом и сверток с растительным веществом поместила в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- с заднего сиденья салона автомашины «Митцубиси Аутлендер» гос. номер № был изъят сотовый телефон «Хаувей» в чехле, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- также с заднего сиденья салона указанной автомашины была изъята тряпичная женская косметичка, следователь вскрыла данную косметичку и он внутри увидел содержимое: блокнот с рукописным текстом, прозрачный полимерный пакетик с застежкой сверху содержащий внутри три свертка перемотанные желтой и черной лентой, пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой сверху, количество не помнит, моток полимерного материала (термоусадки) перемотанный изолентой черного цвета, моток содержащий полимерный материал черного и желтого цветов (термоусадка) перемотанный черной изолентой, фрагмент полимерной трубки, комплект магнитиков напоминающих таблетки, ножницы, металлическая ложечка, пластиковая ложечка, трубка полимерная от сока, лист белой бумаги, два свертка выполненные из полимерного материала черного и желтого цвета с надписью, какой именно не помнит. Полимерный пакетик с тремя свертками внутри, два свертка черного и желтого цвета, пластиковая и металлическая ложечки, ножницы были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц. Женская косметичка, блокнот, пустые пакетики, мотки полимерного материала (термоусадки), фрагмент полимерной трубки, комплект магнитиков, лист бумаги, трубка полимерная от сока были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

Так же лист бумаги с рукописным текстом изъятый с переднего пассажирского сиденья и лист бумаги с рукописными записями изъятый из мужской сумки, два блокнота изъятые из бардачка салона автомашины упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- из женской сумки, обнаруженной в багажном отсеке автомашины «Митцубиси Аутлендер» гос. номер №, изъят сверток из полимерного материала черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц и комплект магнитиков в виде таблеток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- из мужской сумки, обнаруженной в багажном отсеке автомашины «Митцубиси Аутлендер» гос. номер №, изъято: три банковские карты «Тинькофф» и банковская карта по быстрым займам денежных средств, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 57 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабжен надписью пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц.

После проведения осмотра указанного транспортного средства следователь составила протокол осмотра, в котором был отражен ход и результат данного следственного действия, после ознакомления указанный протокол был подписан присутствующими лицами, при этом замечаний и заявлений от присутствующих лиц не поступило. После чего задержанные лица были доставлены в ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: 

<

...>, где 03.11.2018 были приглашены понятые, которым он разъяснил права и обязанности, а так порядок проведения мероприятия и поочередно в служебном кабинете здания полиции в присутствии понятых произвел личный досмотр Свидетель №1, ФИО12 и ФИО14, в ходе которых у указанных лиц ничего обнаружено и изъято не было, о чем соответственно он составил протоколы, и данные протоколы были подписаны присутствующими лицами. Кроме того, в ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду в присутствии понятых была досмотрена ФИО13, в ходе досмотра у последней было обнаружено и изъято из одежды находящейся на ней три свертка с веществом, а так же сотовый телефон и банковская карта. После чего ему стало известно, что обнаруженные и изъятые свертки с веществом, а так же пакетики с веществами и иные предметы (ложки, магниты, фасовочные пакетики, изолента, термоусадка, предназначенные для расфасовки партии наркотического средства на одноразовые дозы и последующего сбыта наркотического средства наркопотребителям бесконтактным способом) обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомашины «Митцубиси Аутлендер» гос. номер №, а так же три свертка с веществом обнаруженные и изъятые у ФИО13 были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области на исследование согласно которому установлено, что из автомашины «Митцубиси Аутлендер» гос. номер № изъято наркотическое средство смесь, содержащая в своем составе 

Данные показания свидетель ФИО30 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что противоречия связаны с тем, что на сегодняшний день прошло много времени.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО32 суду показал, что на момент производства по уголовному делу работал старшим оперуполномоченным ОКОН ОП №8 УМВД России по г.Н.Новгороду. На тот момент в отношении ФИО3 проводились ОРМ. В начале ноября был осмотрен автомобиль Митцубиси Аутлендер. Была вызвана следственная группа, изымались наркотики. В автомобиле находились: ФИО2, Свидетель №1, ФИО4 и ФИО3. Управлял автомобилем Свидетель №1. Был проведен осмотр места происшествия, из багажника автомобиля изъяли наркотические средства. Задержанные доставили в Отдел полиции, при личном досмотре у тех были изъяты телефоны. Все, что было изъято на месте, было упаковано и опечатано. О причастности ФИО2 им стало известно в ходе ОРМ в отношении ФИО3. ФИО4 не проходил по оперативной разработке до момента задержания.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля ФИО32, данными в суде и показаниями ФИО32. данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 05.07.2019 (т.5 л.д.76-79), следует, что в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Н.Новгороду состоит с октября 2018 года. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Н.Новгорода. Перед проведением допроса ему был предоставлен на обозрение протокол осмотра места происшествия от 02.11.2018 (осмотр транспортного средства «MitsubishiOutlander» с государственным регистрационным знаком №). Дал показания, аналогичные показания свидетеля ФИО20 от 04.07.2019 в части осмотра места происшествия. 

Данные показания свидетель ФИО32 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что противоречия связаны с тем, что прошло много времени.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО33 суду показала, что является оперативным сотрудником ОКОН ОП №8 УМВД России по г.Н.Новгороду. Год назад, в ноябре, она досматривала ФИО3. При досмотре присутствовали понятые - две девушки. Перед досмотром ФИО3 спрашивали имеются ли у нее запрещенные вещества. Та ответила, что имеются. Из капюшона курки были изъяты три свертка, был предъявлен телефон и банковская карта. Все было упаковано и опечатано. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля ФИО33, данными в суде и показаниями ФИО33 данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 02.07.2019 (т.5 л.д.80-82), следует, что в должности оперуполномоченного УМВД России по г.Н.Новгороду состоит с июля 2018 года. В ее должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Н.Новгорода. Перед проведением допроса ей был предоставлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, она подтверждает, что производила личный досмотр ФИО13 02.11.2018 в вечернее время в служебном кабинете расположенном в здании ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: 

<

...>. С целью проведения личного досмотра ФИО13, были приглашены две незаинтересованные женщины в качестве понятых. Она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности и порядок проведения мероприятия, при этом ФИО13 представилась участвующим лицам. После чего она поинтересовалась у ФИО3 имеется ли у нее наркотические средства, на что последняя ответила, что при себе имеет наркотические средства. После чего она в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней из капюшона куртки находившейся на последней было обнаружено и изъято три свертка упакованные в черную изоленту, которые она вскрыла каждый по очереди и предъявила участвующим лицам. Внутри каждого из свертков находился металлический магнит в виде таблетки и прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой сверху с кристаллообразным веществом светлого цвета. Затем она обнаруженные свертки с содержимым веществом и магнитиками поместила в бумажный конверт, который опечатала печатью «№ 9 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабдила пояснительной надписью, и данный конверт после ознакомления с ним был заверен подписями участвующих лиц. Затем она в кармане куртки ФИО13, какого именно не помнит, обнаружила и изъяла сотовый телефон марки «Самсунг Галакси А 3» в чехле, в светлом корпусе, который поместила в прозрачный файл пакет, который был перевязан нитью, опечатан печатью «№ 9 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабдила пояснительной надписью и данный файл пакет после ознакомления с ним был заверен подписями участвующих лиц. Так же из кармана куртки находившейся на ФИО3 она обнаружила и изъяла банковскую карту «Сбербанк России», и поместила в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№ 9 УМВД России по г.Н.Новгороду», снабдила пояснительной надписью и данный конверт после ознакомления с ним был заверен подписями участвующих лиц После чего она составила протокол личного досмотра ФИО13 в котором было отражено где, у кого, как и что было изъято и упаковано, данный протокол после ознакомления был подписан участвующими лицами. Замечаний и заявлений от участвующих лиц при досмотре и составлении протокола не поступило.

Данные показания свидетель ФИО33 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что противоречия связаны с тем, что по прошествии времени забыла подробности.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО34 суду показала, что примерно год назад принимала участие в следственном действии в качестве понятой. В ее присутствии в Отделе полиции Сормовского района производился досмотр девушки. Присутствовал сотрудник полиции, вторая понятая. В ходе досмотра в кармане обнаружили телефон, в капюшоне - пакетики. Насколько она помнит, пакетиков было два. По итогу составляли документы, в которых она расписывалась. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в суде и показаниями Свидетель №4 данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 02.07.2019 (т.5 л.д.33-35), следует, что перед проведением допроса ей был предоставлен протокол личного досмотра, досмотра вещей от 02.11.2018, находящихся при физическом лице, она подтверждает, что участвовала в данном мероприятии в качестве понятой, что подтверждается ее подписями в данном протоколе. 02.11.2018 в вечернее время она была приглашена сотрудником полиции в служебный кабинет расположенный в здании ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду, где находилась неизвестная девушка, как она поняла задержанная сотрудниками полиции, кроме того сотрудник полиции пригласил в кабинет вторую понятую неизвестную ей женщину. Затем сотрудница полиции разъяснила всем права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия и попросила задержанную девушку представиться, на что девушка представилась ФИО3. После чего сотрудница полиции поинтересовалась у ФИО3 имеет ли последняя при себе наркотические средства, на что последняя ответила утвердительно. После чего сотрудница полиции в ее присутствии и присутствии второй понятой произвела личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней из капюшона куртки находившейся на последней было изъято три свертка перемотанный черной изолентой, сотрудница полиции вскрыла каждый сверток и она увидела, что внутри находился металлический магнит в виде таблетки и прозрачный полимерный пакетик с застежкой сверху с кристаллообразным веществом светлого цвета в каждом свертке. После чего сотрудница полиции обнаруженные свертки с содержимым веществом и магнитиками поместила в бумажный конверт, который опечатала, сделал надпись пояснительного содержания, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц. Кроме того, из кармана куртки ФИО3, какого именно не помнит, сотрудница полиции изъяла сотовый телефон в чехле в светлом корпусе, наименование не помнит, и указанный телефон поместила в прозрачный файл пакет, который был опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и заверен подписями участвующих лиц. Так же из кармана куртки, находившейся на ФИО3, сотрудницей полиции была изъята банковская карта, какого именно банка не помнит, которая была помещена в бумажный конверт, который сотрудницей полиции был опечатан, снабжен пояснительной надписью и заверен подписями присутствующих лиц. После чего сотрудница полиции составила протокол личного досмотра ФИО3, в котором был отражен ход и результат досмотра последней, данный протокол после ознакомления был подписан участвующими лицами. Замечаний и заявлений от участвующих лиц при досмотре и составлении протокола не поступило.

Данные показания свидетель Свидетель №4 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что противоречия связаны с тем, что прошло много времени.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 суду показала, что осень или зимой прошлого года ее пригласили в Отдел полиции на ул.Щербакова принять участие в следственном действии в качестве понятой. Присутствовала вторая понятая. Обыскивали подсудимую ФИО3. У подсудимой были обнаружены черные пакетики, точное количество которых она не помнит. В пакетиках были магниты и порошок. Она присутствовала и при изъятии, и при осмотре, подписывала протокол. Дополнила, что достоверно не помнит, но возможно также изымался телефон, документы и какие-то личные вещи. Черные пакетики, насколько она помнит, были обнаружены в капюшоне. Им показали, что в пакетиках был порошок.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в суде и показаниями Свидетель №5 данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 02.07.2019 (т.5 л.д.36-38), следует, что перед проведением допроса ей был предоставлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.11.2018, она подтверждает, что участвовала в данном мероприятии в качестве понятой. Дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 от 02.07.2019.

Данные показания свидетель Свидетель №5 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что противоречия связаны с тем, что прошло много времени.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО39 суду показала, что работала следователем в Отделении полиции №8. В начале ноября 2018 года она находилась на дежурстве. Поступило сообщение о задержании троих лиц по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Была сформирована следственно-оперативная группа. Она с ФИО12 и ФИО14 проводила следственные действия - осмотр места происшествия в п.Гидроторф Балахнинского района и в г.Балахне. При проведении осмотра присутствовали она, оперативные сотрудники, два адвоката, два понятых и задержанные ФИО12 и ФИО14 Адреса осмотров она назвать не может, поскольку осмотр производился в районе лесополосы. Изымались закладки. Адреса закладок сообщили ФИО12 и ФИО14, сами добровольно указали места. Было осмотрено около 10 адресов, изъятии свертки с наркотическими средствами. Закладок было много. Находили в траве, у деревьев, на набережной в г.Балахне, у лестницы и металлического люка. Проводилось фотографирование мест происшествия, свертки упаковывались, составлялись протоколы. Количество составленных протоколов она не помнит. Замечаний у участников не было. Фотографии к протоколу осмотра приложены не были, так как в ноябре была плохая погода - шел сильный дождь, с оборудованием произошли технические неполадки. Защиту ФИО14 осуществляла адвокат Шестопалова, второго адвоката она не помнит. На каждую закладку составлялся отдельный протокол осмотра места происшествия. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля ФИО39, данными в суде и показаниями ФИО39 данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 15.07.2019 (т.5 л.д.83-87), следует, что перед проведением допроса ей были предоставлены протоколы осмотров мест происшествий от 04.11.2018, проводимых на территории г.Балахны и Балахнинского района Нижегородской области. С мая 2018 года она состоит в должности следователя отдела по расследованию преступлений на территории Сормовского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду и в ее обязанности входит расследование преступлений совершенных на территории Сормовского района г.Н.Новгорода. С 03.11.2018 по 04.11.2018 находилась в резерве следственно оперативной группы и находилась в здание ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: 

<

...>. 04.11.2018, точное время не помнит, от дежурного ОП № 8 УМВД России по Н.Новгороду поступило сообщение о том, что задержаны ФИО14, ФИО13 и ФИО12 по факту незаконного оборота наркотических средств на территории г.Н.Новгорода. Кроме того, поступила информация о том, что указанные лица до задержания осуществили несколько тайников «закладок» наркотических средств на территории г.Балахны и Балахнинского района Нижегородской области, с целью последующего незаконного сбыта наркопотрибителям бесконтактным способом. После чего она в составе СОГ и задержанных лиц - ФИО12 и ФИО14 и их защитников поехали в п. Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, при этом направление указывал ФИО12 Дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО30 от 04.07.2019 в части осмотров мест происшествия и выявления закладок с наркотическими средствами. Указала, что составила протокол осмотра места происшествия, в котором были отражены ход и результат следственного действия, данный протокол после ознакомления был заверен подписями присутствующих лиц. Может пояснить, что замечаний и заявлений при проведении следственных действий, при составлении протоколов, а так же при подписании указанных протоколов от участвующих лиц не поступило, цвет изоленты в которую были упакованы обнаруженные и изъятые свертки не помнит. Может пояснить, что в протоколе осмотра места происшествия с участием ФИО12 стоит подпись защитника Шестопаловой, которая являлась защитником ФИО14, в связи с тем, что она чисто случайно, машинально подписала не свои протоколы, а протоколы с участием ФИО2, так как было темно.

Данные показания свидетель ФИО39 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что противоречия связаны с тем, что прошло много времени. Все изъятое было упаковано и направлено на экспертизу.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО31 суду показал, что является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Н.Новгороду. Примерно в октябре-ноябре 2018 года появилась оперативная информация, в результате разработки которой были задержаны подсудимые. Он принимал участие в обыске квартиры ФИО3. Задержали ФИО3 02.11.2018, 03.11.2018 в квартире на ул.Замкнутой Сормовского района поводился обыск. В следственном действии также принимали участие следователь, ФИО3 и понятые. Была осмотрена квартира, в которой проживали подсудимые ФИО3 и ФИО2, были найдены наркотические средства, весы, упаковочный материал, возможно, были изъяты пластиковые карты. Наркотические средства нашли в косметичке, в вазе. В косметичке нашли наркотическое средство синтетического происхождения - порошок белесого цвета, в вазе растительного происхождения. Свертков было около 10. Их направили на исследование, подтвердилось, что это наркотические средства. Упаковочный материал представлял собой скотч, изоленту и трубочки. Все изъятое было упаковано и опечатано в установленном законом порядке. После обыска квартиры ФИО3 был обыск в квартире ФИО4 - 3 или 4 ноября 2018 года. Эта квартира находится на ул.Ясной Сормовского района, принадлежит родителям ФИО4. В ходе обыска ничего изъято не было. Дополнил, что участвовал в задержании подсудимых, в осмотре автомобиля не участвовал. Автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, была вызвана следственно-оперативная группа. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля ФИО31, данными в суде и показаниями ФИО31 данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 04.07.2019 (т.5 л.д.88-92), следует, что в должности оперуполномоченного УМВД России по г.Н.Новгороду состоит с февраля 2017 года. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Н.Новгорода. Перед проведением допроса ему было предоставлено на обозрение: протокол обыска от 03.11.2018 (по адресу: 

<

адрес>) и протокол обыска от 04.11.2018 (по адресу: 

<

адрес>). В конце октября 2018 года в ОКОН УМВД России по г.Н.Новгороду поступила оперативная информация о том, что молодые люди осуществляют сбыт наркотического средства наркопотрибителям бесконтактным способом, путем «закладок», то есть помещают одноразовые дозы наркотического средства в тайники, расположенные на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области. В ходе проведенных оперативных и следственных мероприятий была установлена причастность к незаконному обороту наркотических средств ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающих по адресу: 

<

адрес>, и ФИО4 ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем было принято решение о проведении обыска по месту жительства указанных лиц, в связи с чем он совместно с сотрудниками полиции, следователем, ФИО13 и ее защитником 03.11.2018 около 21 часа 20 минут приехали по месту жительства ФИО13 и ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, где пригласили двух понятых соседей, и следователь огласила всем права и обязанности и порядок проведения следственного действия. Так же следователь ФИО13 огласила постановление о проведении обыска, в котором были указаны основания проведения обыска, ФИО13 ознакомилась с данным постановлением и расписалась в нем. Затем следователь поинтересовалась у ФИО13, имеются ли запрещенные предметы и вещества в указанном жилище, на что последняя ответила утвердительно. После чего следователь, сотрудники полиции и он в том числе, в присутствии понятых, ФИО13 и защитника последней стали производить обыск в ходе которого:

- в нижнем ящике мебельной стенки, находившейся в указанной комнате, была найдена косметичка женская с какой то надписью, из которой было изъято: прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками, содержащие аналогичные прозрачные полимерные пакетики, точное количество не помнит; 

- в верхнем ящике данной мебельной стенки была найдена розовая пластиковая коробка с отделениями внутри, из которой было изъято: металлические магниты, медицинские пипетки, упакованные в пластиковые зеленые колпачки, точное количество не помнит, зеленые пластиковые колпачки, точное количество не помнит, стеклянные трубки, точное количество не помнит, две прозрачные баночки с темным веществом внутри каждой, прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской сверху, содержащий аналогичный пакетик внутри которого находилось растительное вещество в виде сушенной и измельченной травы, прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской сверху, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, моток синей изоленты, моток скотча, большой полимерный прозрачный пакет с фиксирующей застежкой и с фрагментом черной изоленты, 2 мотка полимерного материала черного цвета; зеленая пластмассовая коробка, содержащая 4 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующей застежкой, содержащие аналогичные пакетики с остатками какого то вещества;

- также из нижнего ящика мебельной стенки расположенной в указанной комнате изъяли электронные весы;

- из-за стекла с полки мебельной стенки изъяли: банковскую карту «Тинькофф», пластиковый держатель для сим карты «Мегафон» и несколько пластиковых держателей для сим карт оператора «Теле 2», точное количество не помнит;

- сверху с мебельной стенки из жестяной банки из ключницы изъяли 11 пакетиков полимерных прозрачных с фиксирующими застежками, содержащими аналогичные полимерные пакетики с веществом растительного происхождения в каждом.

После чего все обнаруженные предметы и вещи стали упаковывать, а именно:

- 11 полимерных прозрачных пакетиков с фиксирующими застежками содержащими аналогичные полимерные пакетики с веществом растительного происхождения упаковали в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на данном конверте и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- пластиковые держатели сим карт и банковскую карту «Тинькофф» упаковали в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на данном конверте и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий аналогичный пакетик содержащий вещество растительного происхождения, и 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий аналогичный пакетик содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, упаковали в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на данном конверте и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- 4 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующей застежкой, содержащие аналогичные пакетики с остатками вещества упаковали в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на данном конверте и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- весы упаковали в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на данном конверте, и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц;

- 9 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками сверху, содержащие аналогичные полимерные пакетики, и один пустой большой полимерный пакет с фрагментом изоленты черного цвета упаковали в файл пакет, который сверху был перевязан, оклеен и опечатан фрагментом листа бумаги и печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на фрагменте бумаги и данный файл пакет был заверен подписями присутствующих лиц;

- 2 мотка полимерного материала, моток синей изоленты, моток скотча были упакованы в файл пакет, который сверху был перевязан, опечатан фрагментом листа бумаги и печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на фрагменте бумаги и данный файл пакет был заверен подписями присутствующих лиц;

- пластиковые зеленные колпачки, медицинские пипетки, металлические магниты были помещены в файл пакет, который сверху был перевязан, опечатан фрагментом листа бумаги с печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на фрагменте бумаги, и данный файл пакет был заверен подписями присутствующих лиц;

- стеклянные трубки были упакованы в файл пакет, который сверху был перевязан, опечатан фрагментом листа бумаги и печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на фрагменте бумаги, и данный файл пакет был заверен подписями присутствующих лиц;

- 2 пластиковые баночки содержащие вещество упаковали в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду», следователь сделала рукописную пояснительную надпись на данном конверте и данный конверт был заверен подписями присутствующих лиц. После чего следователь составила протокол обыска, в котором был отражен ход и результат следственного действия, данный протокол был подписан участвующими лицами. 

После чего уже 04.11.2018 в присутствии понятых и матери ФИО14 ФИО67. сотрудниками полиции был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего изъято не было, о чем и был составлен следователем протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались.

Данные показания свидетель ФИО31 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что противоречия связаны с тем, что он принимает участие в большом количестве задержаний.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №8 суду показала, что участвовала в качестве понятой пи обыске в квартире по адресу: 

<

адрес>. о данному адресу проживали ФИО13 и ФИО12 Был также второй понятой. Нашли маленькие белые пакетики с содержимым. Где их нашли, она не помнит, что было внутри, пояснить не может. Следователь составлял документы, в которые записывал все, что нашли в квартире. С документами она и вторая понятая знакомились, расписывались. Замечаний ни у кого не было. Подробности следственного действия и его отражения в документах она сейчас не помнит, так как пошло много времени. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в суде и показаниями Свидетель №8 данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 03.07.2019 (т.5 л.д.47-50), следует, что перед проведением допроса ей был предоставлен протокол обыска по адресу: 

<

адрес>, от 03.11.2018, она подтверждает, что участвовала в данном мероприятии в качестве понятой, что подтверждается ее подписями в данном протоколе. 03.11.2018 примерно в 21 часов 50 минут она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, где во входную дверь позвонили и представились сотрудником полиции и попросили открыть, когда она открыла входную дверь на пороге стоял неизвестный ей мужчина, который представился сотрудником полиции, предоставил служебное удостоверение. После чего мужчина пояснил, что соседка ФИО3 подозревается в незаконном сбыте наркотических средств и попросил поучаствовать ее в качестве понятой при проведении обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, она согласилась. После чего они прошли в комнату 

<

адрес>, где она увидела ФИО3, вторую понятую - Свидетель №6 и сотрудников полиции. После чего следователь огласила всем права и обязанности, сообщила какие мероприятия планируются выполнить с их участием. Так же следователь ФИО3 огласила постановление о проведении обыска, в котором были указаны основания проведения обыска, ФИО3 ознакомилась с данным постановлением и расписалась в нем. Затем следователь поинтересовалась у ФИО3, имеются ли запрещенные предметы и вещества в указанном жилище, на что последняя ответила утвердительно. После чего следователь и сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии указанных лиц стали производить обыск. По обстоятельствам обыска дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО31 от 04.07.2019.

Данные показания свидетель Свидетель №8 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что все было так, как записано. Сейчас пошло много времени, поэтому она не смогла пояснить подробности.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО35 суду показал, что является следователем по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД по Нижегородской области. Уголовное дело в отношении ФИО12, ФИО13, ФИО14 находилось в его производстве, он допрашивал свидетеля Свидетель №8 Данный свидетель был допрошен в его служебном кабинете после представления на обозрение протокола обыска жилища ФИО13 В протоколе допроса все было зафиксировано со слов свидетеля, замечаний, заявлений не поступило. Никакого давления на свидетеля не оказывалось.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №2 данных на предварительном следствии 03.08.2019 (т.5 л.д.24-26) следует, что у нее имеется младшая сестра ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которой имеется малолетняя дочь ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на данный момент она оформила опекунство над племянницей до 18 лет и проживает она с ней и приписана по ее месту жительства. Может пояснить, что ФИО23, ФИО14 и Свидетель №1 ей не знакомы. До момента задержания ФИО13 проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с дочерью, ей не было известно, что ФИО2 проживал совместно с ФИО13 Ей известно, что ФИО3 употребляла наркотические средства, у кого и как она приобретала наркотические средства ей не известно и она ей не рассказывала. По месту жительства ФИО3 она была всего один раз на день рождения племянницы, и они с ней в основном не общались. Круг знакомых ФИО13 ей не известен, каким абонентским номером она пользовалась, не помнит. По факту задержания ФИО13 по факту незаконного оборота наркотических средств может пояснить, что узнала об этом от соседей по месту жительства ФИО3, которые пояснили, что сотрудники полиции провели по месту жительства ее обыск, что было изъято ей не известно, ей не известно осуществляла ли сбыт наркотических средств ФИО13 Охарактеризовать ФИО13 может с удовлетворительной стороны, характер у нее взрывной, но она добрая и простая, ей известно, что до задержания ФИО3 не работала, ей известно, что материально им помогала бабушка - ФИО11. Более пояснить ни чего не может, так как ей ничего не известно о жизни ФИО13, так как у ФИО3 ее жизнь, у нее своя.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №3 данных на предварительном следствии 02.07.2019 (т.5 л.д.29-32) следует, что перед проведением допроса ей был предоставлен протокол осмотра транспортного средства «Митцубиси Аутлендер» гос. номер № от 02.11.2018, она подтверждает, что участвовала в данном мероприятии в качестве понятого, что подтверждается ее подписями в данном протоколе. 02.11.2018 в вечернее время, она проезжала по ул. Ужгородская Сормовского района г.Н.Новгорода, где ее остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при досмотре указанной выше автомашины, на что она согласилась. Она увидела, что около дома № 4 на обочине проезжей части находится автомашина «Митцубиси Аутлендер» гос. номер №, сотрудники полиции и неизвестный мужчина, как она поняла второй понятой, так же увидела двух неизвестных ей мужчин и женщину, как она понял задержанных, так как на них находились наручники. Затем следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а так же порядок проведения следственного действия, и в ее присутствии, присутствии второго понятого и присутствии одного из задержанных мужчин стала производить осмотр автомашины «Митцубиси Аутлендер» гос. номер №. По обстоятельствам осмотра места происшествия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 от 04.07.2019.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля ФИО24 данных на предварительном следствии 02.07.2019 (т.5 л.д.39-42) следует, что перед проведением допроса ему был предоставлен протокол осмотра транспортного средства «Митцубиси Аутлендер» гос. номер № от 02.11.2018, он подтверждает, что участвовал в данном мероприятии в качестве понятого, что подтверждается его подписями в данном протоколе. 02.11.2018 в вечернее время, точное время не помнит, находился на ул. Ужгородская Сормовского района г.Н.Новгорода, где к нему подошел неизвестный мужчина и, представившись сотрудником полиции, при этом предъявив служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве понятого при досмотре указанной выше автомашины, на что он согласился. Затем сотрудник полиции пригласил вторую неизвестную ему женщину в качестве понятой. Они подошли к дому № 4 по ул. Ужгородская Сормовского района г.Н.Новгорода, где он увидел сотрудников полиции и двух неизвестных ему мужчин и женщину, как он понял задержанных, так как на них находились наручники. После чего сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а так же порядок проведения следственного действия, и в его присутствии, присутствии второй понятой и присутствии одного из задержанного мужчины стала производить осмотр автомашины «Митцубиси Аутлендер» гос. номер №. По обстоятельствам осмотра места происшествия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 от 04.07.2019.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №6 данных на предварительном следствии 03.07.2019 (т.5 л.д.43-46) следует, что перед проведением допроса ей был предоставлен протокол обыска по адресу: 

<

адрес>, от 03.11.2018, она подтверждает, что участвовала в данном мероприятии в качестве понятой, что подтверждается ее подписями в данном протоколе. 03.11.2018 в вечернее время, находилась дома по адресу: 

<

адрес>, где во входную дверь позвонили и представились сотрудниками полиции, открыла входную дверь и увидела неизвестного мужчину, который предъявил удостоверение сотрудника полиции и попросил поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска, на что она согласилась. После чего сотрудник полиции пригласил вторую понятую, так же жительницу указанного дома. После чего они прошли в комнату 

<

адрес>, где она увидела хозяйку данной комнаты и еще сотрудников полиции. После чего сотрудник полиции разъяснила участвующим лицам права и обязанности, а так же порядок проведения следственного действия. Так же следователь хозяйке комнаты огласила постановление о проведении обыска, которая, ознакомившись с ним, расписалась в данном постановлении. Затем сотрудница полиции поинтересовалась у хозяйки комнаты, имеются ли запрещенные предметы и вещества в указанном жилище, на что последняя ответила утвердительно. После чего сотрудники полиции в присутствии указанных лиц стали производить обыск. По обстоятельствам обыска дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО31 от 04.07.2019.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №9 данных на предварительном следствии 08.07.2019 (т.5 л.д.51-54) следует, что перед проведением допроса ему были предоставлены протоколы осмотров мест происшествий от 04.11.2018, проводимых на территории г.Балахны и Балахнинского района Нижегородской области, он подтверждает, что участвовал в данных мероприятиях в качестве понятого, что подтверждается его подписями в данных протоколах. 04.11.2018 около 2 часов ночи он совместно с ранее знакомым ФИО36 (который на данный момент с конца июня 2019 года проходит срочную службу, где именно ему не известно) сотрудниками полиции был приглашен для проведения следственных действий на территории г. Балахны и Балахнинского района Нижегородской области, а именно обнаружения возможных мест с наркотическим средством и изъятия данного наркотического средства, кроме этого в данных следственных действиях участвовали ФИО2 и ФИО4, инициалы последних не помнит, и адвокаты указанных лиц. Дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО30 от 04.07.2019 по обстоятельствам осмотров мест происшествия и выявления закладок с наркотическими средствами.

Вина ФИО12, ФИО13, ФИО14 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (12 преступлений), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, вина ФИО12, ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается как показаниями самих подсудимых, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО24, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО30, ФИО32, ФИО33, ФИО39, ФИО31, а также письменными материалами дела:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № 4332 от 16.02.2019, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу №, выявлен факт попытки незаконно сбыть неустановленным лицам путем «закладок» наркотическое средство - смесь, общей массой 0,406 грамма, содержащую в своём составе 

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № 3114 от 05.02.2019, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу №, выявлен факт попытки незаконно сбыть неустановленным лицам путем «закладок» наркотическое средство - 

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № 3116 от 05.02.2019, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу №, выявлен факт попытки незаконно сбыть неустановленным лицам путем «закладок» наркотическое средство - 

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № 3117 от 05.02.2019, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу №, выявлен факт попытки незаконно сбыть неустановленным лицам путем «закладок» наркотическое средство - 

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № 3118 от 05.02.2019, согласно которому в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу №, выявлен факт попытки незаконно сбыть неустановленным лицам путем «закладок» наркотическое средство - 

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № 28428 от 02.11.2018, согласно которому 02 ноября 2018 года, сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Н. Новгороду старшим оперуполномоченным ФИО32, оперуполномоченными ФИО30, ФИО31, ФИО37, при содействии отдельного батальона ДПС УМВД России по г. Н.Новгороду и ОКОН ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду на ул. Ужгородская у д.4 г.Н.Новгорода, в ходе проведения ОРМ направленных на пресечение незаконного оборота наркотических веществ, был остановлен автомобиль Митцубиши Аутлендер темно-синего цвета г/н №, за рулем которого находился гр. Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на переднем пассажирском сидении находился ФИО4 ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ.р. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на заднем пассажирском сидении за водителем находился ФИО2 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ.р. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на заднем пассажирском сидении за передним пассажиром находилась ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ.р. зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. На место задержания вызвана СОГ в ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято: один прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, 6 свертков из термоусадочного материала, при вскрытии одного из которых в нем находился прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темного цвета, один сверток из черной изоленты в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, так же были изъяты упаковочный материал, блокноты и листки с записями, описания мест тайников-закладок с наркотическими веществами. В ходе личного досмотра гр. ФИО13 было обнаружено три свертка из черной изоленты, в которых находились прозрачные полимерные пакетики с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области (т.2 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2018, согласно которому 02.11.2018 сотрудником полиции в присутствии двух понятых, ФИО12 проведен осмотр транспортного средства - автомобиля марки «MitsubishiOutlander» государственный регистрационный номер № региона. В ходе проведенного осмотра обнаружено и изъято:

- сотовый телефон марки «Samsung» IMEI №; сотовый телефон «Explay» IMEI №, №, №, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и опечатанный печатью «№ 57 УМВД России по г. Н.Новгороду МВД России»;

- сотовый телефон марки «Jinga» IMEI №, № с сим-картой «Билайн» №, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и опечатанный печатью «№ 57 УМВД России по г. Н.Новгороду МВД России»;

- сотовый телефон марки «Huawei» c 2 сим-картами «Билайн» № и «Теле2» №, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и опечатанный печатью «№ 57 УМВД России по г. Н.Новгороду МВД России»;

- моток изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты синего цвета, упакованные в белый бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги белого цвета с рукописной надписью синего цвета, заверенный подписями присутствующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- лист бумаги белого цвета в клетку с рукописным текстом выполненным синим красителем, лист бумаги белого цвета с рукописным текстом выполненным синим красителем, блокнот с рукописным текстом выполненным синим красителем, блокнот с рукописным текстом выполненным синим и черным красителем упакованные в белый бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги белого цвета с рукописной надписью синего цвета, заверенный подписями присутствующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- магниты в количестве 81 штуки, упакованные в белый бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги белого цвета с рукописной надписью синего цвета, заверенный подписями присутствующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- женская косметичка, моток черной изоляционной ленты, пустые прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху в количестве 11 штук, фрагмент полимерной трубки коричневого цвета, фрагмент полимерной трубки белого цвета, магниты в количестве 71 штуки, моток полимерного материала темно синего цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета, упакованные в белый бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги белого цвета с рукописной надписью синего цвета, заверенный подписями присутствующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- один сверток из черной изоляционной ленты содержащий прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей лентой содержащий кристаллообразное вещество, упакованный в бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги белого цвета с рукописной надписью синего цвета, заверенный подписями присутствующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета и сверток с прозрачным пакетиком содержащий вещество растительного происхождения, упакованные в бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги белого цвета с рукописной надписью синего цвета, заверенный подписями присутствующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- полимерный пакетик, внутри которого находится три свертка из изоляционной ленты черного и желтого цветов содержащие вещество, два свертка из изоляционной ленты черного и желтого цветов содержащие вещество, ножницы, металлическая ложка, пластиковая ложечка, упакованные в бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги белого цвета с рукописной надписью синего цвета, заверенный подписями присутствующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России» (т.2 л.д.5-11);

- протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от 02.11.2018, согласно которому, 02.11.2018 сотрудником полиции в присутствии двух граждан женского пола проведен личный досмотр ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра ФИО13 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, на что ФИО13 согласилась. В ходе проведенного досмотра у ФИО13 в капюшоне куртки были обнаружены три свертка из черной изоленты содержащие магнитики и по одному прозрачному полимерному пакетику с фиксирующими застежками с неизвестным веществом внутри каждого. Данные свертки из черной изоленты содержащие прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками с неизвестным веществом внутри каждого были изъяты и упакованы в бумажный конверт опечатанный оттисками круглой печати № 9 УМВД России по г.Н.Новгороду с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон «Самсунг Галакси А3» в корпусе светлого цвета и упакован в файл-пакет, который перевязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом белой бумаги с оттиском печати № 9 УМВД России по г.Н.Новгороду с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Кроме того, в левом кармане куртки ФИО13 была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на «AlexandraBerezina» №, которая упакована в бумажный конверт опечатанный оттисками круглой печати № 9 УМВД России по г.Н.Новгороду с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (т.2 л.д.20);

- справкой о результатах исследования № 2375И от 03.11.2018, согласно выводам которой представленные на исследование кристаллические вещества содержат в своем составе наркотическое средство 

- справкой о результатах исследования № 2377И от 03.11.2018, согласно выводам которой представленное на исследование кристаллическое вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

- справкой о результатах исследования № 2374И от 03.11.2018, согласно выводам которой представленное на исследование кристаллическое вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

- справкой о результатах исследования № 2376И от 03.11.2018, согласно выводам которой представленное на исследование вещества растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Общая масса представленного на исследование каннабиса (марихуаны) составила 4,50 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) (т.2 л.д.49-50);

- протоколом обыска от 03.11.2018, согласно которому сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО13 произведен обыск в комнате 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 

- 9 колпачков, каждый из которых состоит из двух предметов цилиндрической формы выполненных из полимерного материала зеленого цвета, 5 медицинских пипеток, каждая из которых состоит из стеклянной трубки и резинового наконечника, магниты в количестве 100 штук, упакованы в прозрачный файл пакет, который сверху перевязан белой нитью с фрагментом бумаги имеющей рукописную пояснительную надпись выполненную красителем синего цвета с подписями участвующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати фиолетового цвета «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»; 

- прозрачный пустой полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета сверху с фрагментом изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху содержащий 13 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху содержащий 49 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху содержащий 7 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху содержащий 81 аналогичный прозрачный полимерный пакетик с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху содержащий 60 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху содержащий 100 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху содержащий 34 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху содержащий 2 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху содержащий 15 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху, упакованы в прозрачный файл пакет, сверху перевязанный белой нитью с фрагментом бумаги имеющей рукописную пояснительную надпись выполненную красителем синего цвета с подписями участвующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати фиолетового цвета «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- 1 моток изоляционной ленты синего цвета; 1 моток скотча; 1 моток термоусадочного полимерного материала черного белого и желтого цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета; 1 моток термоусадочного полимерного материала черного, синего цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета, упакованы в прозрачный файл пакет, сверху перевязанный белой нитью с фрагментом бумаги имеющей рукописную пояснительную надпись выполненную красителем синего цвета с подписями участвующих лиц и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати фиолетового цвета «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»; 

- электронные весы, упакованы в бумажный конверт с рукописной надписью, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью«№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- 11 (одиннадцать) пакетиков из полимерного материала с фиксирующими застежками содержащие вещество, упакованы в бумажный конверт с рукописной надписью, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью«№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- 1 (один) пакетик из полимерного материала с фиксирующей застежкой содержащий вещество и 1 (один) пакетик из полимерного материала с фиксирующей застежкой содержащий вещество, упакованы в бумажный конверт с рукописной надписью, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России»;

- 2 (две) баночки из полимерного материала содержащие вещество, упакованы в бумажный конверт с рукописной надписью, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «№ 9 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России» (т.2 л.д. 65-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2018, согласно которому 04.11.2018 сотрудником полиции в присутствии двух понятых, ФИО12 и его защитника проведен осмотр участка местности расположенного у дома № 64 по ул. Пожарского п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области. В ходе проведения осмотра ФИО12 согласился указать места, где он разложил тайники с наркотическим средством для осуществления сбыта. 

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 50 метров от дома № 64 по ул. Пожарского п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области у дерева в траве обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду».

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии расположенный на расстоянии 70 метров от дома № 64 по ул. Пожарского п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области у дерева в траве обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду» (т.2 л.д. 82-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2018, согласно которому 04.11.2018 сотрудником полиции в присутствии двух понятых, ФИО12 и его защитника проведен осмотр участка местности расположенного у дома № 23 по ул. Горшиха п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области. В ходе проведения осмотра ФИО12 указал место, где он разложил тайники с наркотическим средством для осуществления сбыта. В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 100 метров от дома № 23 по ул. Горшиха п.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области у бетонной плиты на земле обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с фиксирующей застежкой содержащие вещества, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и опечатанный печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду» (т.2 л.д.87-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2018, согласно которому 04.11.2018 сотрудником полиции в присутствии двух понятых, ФИО14 и его защитника проведен осмотр участка местности расположенного у дома №4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области. В ходе проведения осмотра ФИО14 указал места, где он разложил тайники с наркотическим средством для осуществления сбыта. В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 100 метров от дома № 4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области на ступени металлической лестницы обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду».

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 110 метров от дома № 4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области на земле у основания кустарника обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду».

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 115 метров от дома № 4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области на бетонном покрытии у канализационного люка обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду».

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 120 метров от дома № 4 по ул. Набережная г.Балахна Нижегородской области на металлическом ограждении обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду» (т.2 л.д. 93-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2018, согласно которому 04.11.2018 сотрудником полиции в присутствии двух понятых, ФИО14 и его защитника проведен осмотр участка местности расположенного у дома №2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области. В ходе проведения осмотра ФИО14 указал места, где он разложил тайники с наркотическим средством для осуществления сбыта. 

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 5 метров от дома № 2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области у бетонной опоры на земле обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду»

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 15 метров от дома № 2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области в трещине поваленного дерева обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду»

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 20 метров от дома № 2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области у основания дерева на земле обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду»

В ходе проведения осмотра участка местности на расстоянии 25 метров от дома № 2 по ул. Туполева г.Балахна Нижегородской области в трещине коры дерева обнаружен и изъят сверток, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду» (т.2 л.д.98-101);

- заключением эксперта № 5309Э от 07.12.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в пакетике № 1 является смесью, содержащей в своем составе 

Представленное на экспертизу вещество в пакетике № 2 является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Масса представленного на экспертизу каннабиса (марихуаны) в пакетике № 2 составляет 0,85 грамма (в высушенном виде).Первоначально масса каннабиса (марихуаны) в пакетике № 2 составляла 0,89 грамма (согласно справке о результатах исследования № 2374И от 03.11.2018 г. специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО25) (т.2 л.д. 115-120);

- заключением эксперта № 5350Э от 22.11.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в пяти пакетиках является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса каннабиса (марихуаны) в пяти пакетиках составляет 4,33 грамма (0,85+ 0,90+ 0,81+ 0,93+ 0,84) (в высушенном виде). Первоначально масса вещества составляла 4,50 грамма (0,88+ 0,92+ 0,85+ 0,97+ 0,88) (в высушенном виде). На поверхности металлической ложечки обнаружен 

- заключением эксперта № 5311Э от 16.11.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № 5310Э от 16.11.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в 3 пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № 5308Э от 21.11.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в 11 пакетиках является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), в котором обнаружено вещество 

- заключением эксперта № 5313Э от 22.11.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в пакетике № 1 является смесью, содержащей в своем составе 

Представленное на экспертизу вещество в пакетике № 2 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), в котором обнаружено вещество 

- заключением эксперта № 5312Э от 26.11.2018, согласно выводам которого вещество (объекты №№ 1, 2), представленное на экспертизу в двух баночках, является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № 5353Э от 28.11.2018, согласно выводам которого на поверхностях весов обнаружены - тетрагидроканнабинол и 

- заключением эксперта № 5500Э от 26.11.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в пакетике № 1 является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № 5499Э от 24.12.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № 5501Э от 29.11.2018, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в 4 пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № 5502Э от 06.12.2018, согласно выводам которого вещество в четырех пакетиках, представленное на экспертизу в свертках «1», «2», «3»,«4», является смесью, содержащей в своем составе 

- заключением эксперта № 5350Э от 22.11.2018, согласно выводам которого на поверхности металлической ложечки обнаружен 

- заключением эксперта № 3359/07-1 от 06.09.2019, согласно выводам которого в результате исследования внутренней памяти предоставленного сотового телефона марки «SamsungGalaxy АЗ» установлено наличие программ, позволяющих обмениваться сообщениями и медиафайлами - мессенждеры Telegram, Viber, VIPole, WhatsApp; приложение социальной сети «ВКонтакте»; социальной сети «Одноклассники» - «ОК»; приложение с закрытым кодом, обеспечивающее текстовую, голосовую и видеосвязь через Интернет - Skype. Средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, получить доступ к информационному содержимому памяти сотового телефона марки «Huawei» не представилось возможным по причине наличия пароля при его включении. В настройках предоставленного сотового телефона «SamsungGalaxy АЗ» имеются учётные записи (см. илл. 23). В приложении ВКонтакте осуществлён вход пользователя под именем - AleksandraBerezina; в Одноклассники под именем - ФИО27; в Telegram осуществлён вход в два аккаунта: Kalumbiec777 с номером телефона №, Лада777 с номером телефона №; в Viber под именем - AleksandraBerezina с номером телефона №; в VIPole - аккаунт №; в WhatsApp под именем - Алекс с номером телефона №; в Skype - №@gmail.com. При запуске приложения Telegram выходит поле ввода пароля для доступа к нему (пароль «2508» предоставлен на бирке вместе с объектом). Средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, установить пароли, с помощью которых осуществлялся вход в аккаунты (учётные записи), не представилось возможным. Средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, получить доступ к информационному содержимому памяти сотового телефона марки «Huawei» не представилось возможным по причине наличия пароля при его включении.

Во внутренней памяти предоставленного сотового телефона «SamsungGalaxy АЗ» установлено наличие переписок (чатов, диалогов) пользователя в приложениях ВКонтакте, VIPole, Viber, Telegram, WhatsApp, также наличие SMS-сообщений. Кроме того, в памяти телефона в каталоге загрузок имеется файл-архив с именем «Сообщения №», в котором находятся файлы с содержанием переписок пользователя в приложении Viber. Все найденные в памяти сотового телефона текстовые сообщения (переписки и SMS-сообщения), аудиофайлы, изображения, файл-архив были записаны на оптический диск, приложенный к заключению. Средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, получить доступ к информационному содержимому памяти сотового телефона марки «Huawei» не представилось возможным по причине наличия пароля при его включении. Каких-либо сведений о переписках пользователей по средствам сети «Интернет» в памяти карты flash-памяти MicroSD «Kingston» 8 Gb, в том числе переписки в программах: «Telegram», «VIPole», «Viber» и другие, в результате исследования установлено не было. В результате исследования внутренней памяти предоставленного сотового телефона «SamsungGalaxy АЗ» установлено наличие изображений участков местности (отображаются частично ввиду отсутствия подключения к сети Интернет) в приложении OneDrive (хранилище данных пользователя, доступ к которому осуществляется при введении пароля «2580»). В истории и во вкладках веб-браузеров Samsung и Chrome имеются ссылки на Интернет-ресурсы: «anopic.us» (анонимный фотохостинг), «m.imgur.com» (онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена фотоизображений). В каталоге «VKYDownloads» (загруженные из приложения VK) имеются изображение с данными о местоположении; изображение участка местности; изображение участка местности с надписями, сделанными в редакторе. Кроме того, в памяти телефона имеются снимки экрана (скриншоты) с выведенной на нём картой. Все найденные аудиофайлы и изображения были записаны на оптический диск, приложенный к заключению. Средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, получить доступ к информационному содержимому памяти сотового телефона марки «Huawei» не представилось возможным по причине наличия пароля при его включении. В результате исследования памяти карты flash-памяти MicroSD «Kingston» 8 Gb установлено наличие каталога «TelegramAudio» с аудиофайлами и каталога «Camera»,содержащего изображения участков местности, которые были записаны на оптический диск, приложенный к заключению (т.3 л.д.140-149);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.01.2019, согласно которому осмотрено:

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», содержащий сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, в котором находится аналогичный пакетик содержащей наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», содержащий прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, в котором находится пять свертков из изоляционной ленты черного и желтого цветов, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана), первоначальной массой на момент изъятия 4,50 грамма, ножницы, металлическая ложечка, пластиковая ложечка обнаруженные и изъятые 02.11.2018 года в ходе ОМП по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Ужгородская, д. 4, в салоне автомобиля марки «Митцубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак 

<

***>

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», содержащий прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащей наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», содержащий три прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками, содержащее наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий наркотическое средство - каннабис (марихуана), в котором обнаружено вещество 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий 2 (две) баночки из полимерного материала, содержащие наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий 11 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой, содержащих наркотическое средство каннабис (марихуана), в котором обнаружено вещество 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий 4 полимерных пакетика, обернутые изоляционной лентой синего и черного цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий 4 полимерных пакетика, обернутых изоляционной лентой синего и черного цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2019, согласно которому осмотрено:

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий электронные весы, обнаруженные и изъятые 02.11.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО13 и ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. 

- бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий 46 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками сверху, обнаруженные и изъятые 02.11.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО13 и ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. 

- файл пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», оттиском печати «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ», оттиском печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду», содержащий 4 полимерные трубки, обнаруженные и изъятые 02.11.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО13 и ФИО12 по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 181-184);

- протокол осмотра предметов (документов) от 22.04.2019, согласно которому осмотрено:

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А3» IMEI №, №, с сим-картой «Теле2» № и картой памяти MicroSD «Kingston» 8 Gb, изъятый 02.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО13, упакованный в полимерный прозрачный файл-пакет;

- сотовый телефон марки «Samsung» IMEI №; сотовый телефон «Explay» IMEI №, №, №, (находящиеся в неисправном состоянии), изъятые 02.11.2018 в ходе осмотра места происшествия с переднего пассажирского сидения автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» гос. номер №, упакованные в бумажный конверт;

- сотовый телефон марки «Jinga» IMEI №, № с сим-картой «Билайн» №, изъятый 02.11.2018 в ходе осмотра места происшествия между передними пассажирскими сидениями автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» гос. номер №, упакованный в бумажный конверт;

- сотовый телефон марки «Huawei» c 2 сим-картами «Билайн» № и «Теле2» №, изъятый 02.11.2018 в ходе осмотра места происшествия c заднего сидения автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» гос. номер №, упакованный в бумажный конверт (т.3 л.д.191-194);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.06.2019, согласно которому осмотрено:

1) файл пакет, который снабжен листом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду» и заверенный подписью участвующих лиц и следователя содержащий:

- 9 колпачков, каждый из которых состоит из двух предметов цилиндрической формы выполненных из полимерного материала зеленого цвета;

- 5 медицинских пипеток, каждая из которых состоит из стеклянной трубки и резинового наконечника;

- магниты, выполненные в виде таблетки серебристо металлического цвета в количестве 100 штук; 

2) файл пакет, который снабжен листом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду» и заверенный подписью участвующих лиц и следователя содержащий:

- прозрачный пустой полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета сверху с фрагментом изоляционной ленты черного цвета;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху, содержащий 13 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху, содержащий 49 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху, содержащий 7 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху, содержащий 81 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху, содержащий 60 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху, содержащий 100 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху, содержащий 34 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху, содержащий 2 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

- прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху, содержащий 15 аналогичных прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху;

3) бумажный конверт, который опечатан листом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России» и заверенный подписью участвующих лиц и следователя с пояснительной надписью содержащий:

- моток изоляционной ленты черного цвета;

- моток изоляционной ленты синего цвета;

4) бумажный конверт, который опечатан листом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России» и заверенный подписью участвующих лиц и следователя с пояснительной надписью содержащий:

- листок бумаги белого цвета в клетку с рукописным текстом выполненным синим красителем;

- листок бумаги белого цвета с рукописным текстом выполненным синим красителем;

- блокнот с рукописным текстом выполненным синим красителем;

- блокнот с рукописным текстом выполненным синим и черным красителем;

5) бумажный конверт, который опечатан листом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России» и заверенный подписью участвующих лиц и следователя с пояснительной надписью содержащий:

- магниты, выполненные в виде таблетки серебристо металлического цвета в количестве 81 штуки.

6) бумажный конверт, который опечатан листом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России» и заверенный подписью участвующих лиц и следователя с пояснительной надписью содержащий женскую косметичку внутри которой находятся:

- моток черной изоляционной ленты;

- пустые прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху в количестве 11 штук;

- фрагмент полимерной трубки коричневого цвета;

- фрагмент полимерной трубки белого цвета

- магниты, выполненные в виде таблетки серебристо-металлического цвета в количестве 71 штуки;

- моток полимерного материала темно синего цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета;

7) файл пакет, который снабжен листом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД России по г. Н. Новгороду»и заверенный подписью участвующих лиц и следователя содержащий:

-1 моток изоляционной ленты синего цвета;

-1 моток скотча;

-1 моток термоусадочного полимерного материала черного, белого и желтого цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета;

-1 моток термоусадочного полимерного материала черного, синего цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета;

8) бумажный конверт, который опечатан листом бумаги с оттиском круглой печати «№ 57 УМВД РФ по г.Н.Новгороду МВД России» и заверенный подписью участвующих лиц и следователя с пояснительной надписью содержащий:

- пластиковая банковская карта «Сбербанк» № зарегистрированная на AleksandraBerezina (т.3 л.д. 198-203);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.09.2019, согласно которому осмотрен электронный носитель с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung Galaxy А3» IMEI №, №, с сим-картой «Теле2» № и картой памяти MicroSD «Kingston» 8 Gb, изъятый 02.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО13 в ходе производства экспертизы № от 06.09.2019.

В ходе осмотра и анализа информации, извлеченной из сотового телефона марки «Samsung Galaxy А3» IMEI №, №, с сим-картой «Теле2» № и картой памяти MicroSD «Kingston» 8 Gb с абонентским номером №, которым пользовалась ФИО13, установлено, что ФИО13 «устраивается на работу» в Интернет-магазин. Кроме того, в памяти телефона имеются фотографии специфических свертков - предположительно наркотических средств, электронные весы с «наркотическими средствами». В мессенджере «Telegram» имеется переписка с идентификатором пользователя ФИО13 в которой: оговариваются условия оплаты за сбыт наркотических средств бесконтактным способом через оборудованные тайники; оговариваются действия направленные на конспирацию преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств потребителям через «закладки»; оговариваются требования по оборудованию тайников с наркотическими средствами, составлению описаний мест тайников с приложением фотографий, составлению отчетов. Кроме того, имеется переписка, в которой ФИО13 сообщает неизвестному номер своего киви-кошелька №, с целью перечисления ей денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, в переписке ФИО13 с неизвестным имеется множество отправленных ФИО13 сообщений о местах оборудованных ей тайников с наркотическими средствами, а также сообщений неизвестного в адрес ФИО13 с указаниями где получить оптовые партии наркотических средств, какими массами их расфасовать и в каких районах города Нижнего Новгорода и Нижегородской области оборудовать тайники с наркотическим средствами для потребителей (т. 4л.д.1-104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2019, согласно которому осмотрена информация о транзакции денежных средств по Qiwi кошелькам №, №, №, согласно анализу которой установлено:

- в период времени с 11.01.2018 по 02.11.2018 года на киви кошелек №, которым пользовалась ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р., произошло перечисление денежных средств на сумму 281 903 рублей, пополнение киви кошелька № происходило с Visa QIWI Wallet (в расчет не бралась сумма менее 1000 рублей), кроме того, установлено, что с киви кошелька № неоднократно осуществлялись денежные переводы на киви кошелек №, который зарегистрирован на ФИО2 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и которым последний пользовался;

- в период времени с 23.07.2018 по 25.10.2018 года на киви кошелек №, которым пользовался ФИО4 ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ г.р., произошло перечисление денежных средств на сумму 15 764 рублей, пополнение киви кошелька № происходило с Visa QIWI Wallet;

- в период времени с 12.01.2018 по 02.11.2018 года на киви кошелек №, которым пользовался ФИО2 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, произошло перечисление денежных средств на сумму 434 680 рублей, пополнение киви кошелька № происходило с Visa QIWI Wallet (в расчет не бралась сумма менее 1000 рублей), кроме того, из указанной суммы денежных средств на киви кошелек № были перечислены денежные средства в сумме 75 792 рубля с киви кошелька №, которым пользовалась ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р.( в расчет не бралась сумма менее 1000 рублей). Кроме того, установлено, что с киви кошелька № осуществлялись перечисления денежных средств на киви кошелек №, которым пользовался ФИО4 ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 4л.д. 119-132);

- информацией, предоставленной Qiwi БАНК, о транзакции денежных средств по Qiwi кошелькам №№, №, № на 3-х лазерных компакт дисках (Qiwi кошельком № пользовалась ФИО13, Qiwi кошельком № пользовался ФИО14, Qiwi кошельком № пользовался ФИО12) (т.4 л.д. 134-136);

- протоколом выемки от 06.08.2019, согласно которому в присутствии понятых в ПАО «Сбербанк России» изъяты транзакции денежных средств по банковской карте № на 5 листах формата А 4 (т.4 л.д. 151-154);

- информацией, предоставленной ПАО «Сбербанк России» на основании Постановления Нижегородского районного суда г.Н.Новгорода о разрешении производства выемки сведений, составляющих банковскую тайну, о транзакции денежных средств по банковской карте № на 5 листах формата А 4 (банковская карта зарегистрирована на ФИО13) (т.4 л.д.156-160);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.08.2019, согласно которому осмотрено:

- информация движения денежных средств по банковской карте № ПАО «Сбербанк России» зарегистрированной на ФИО13, выполненная на 5 листах формата А 4.

В ходе анализа установлено, что движение денежных средств по расчетному счету № банковской карты № ПАО «Сбербанк России» происходило с 02.10.2018 по 02.11.2018, из которых поступило денежных средств на общую сумму 14 346 рублей 84 копеек (т.4 л.д.164-165);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.08.2019, согласно которому осмотрено: информация о соединениях абонентских номеров №, №, №, №, №, выполненная на 3 лазерных компакт дисках.

В ходе анализа, установлено, что имеется список лиц с полными анкетными данными лиц, на которых зарегистрированы абонентские номера компании сотовой связи ПАО «ВымпелКом», в том числе и абонентский номер № зарегистрированный на Свидетель №1, так же имеются абонентские номера: №, которым пользовалась ФИО13, и абонентский номер №, которым пользовался ФИО14 зарегистрированные в ПАО «Т2 Мобайл». Кроме того установлено, что абонентский номер №, которым пользовался ФИО12 зарегистрирован на жену последнего - ФИО28, иная информация интереса для следствия не представляет.

Так же проверялись соединения абонентского номера № с абонентскими номерами, на которые зарегистрированы киви кошельки: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, в результате анализа установлено, что соединения отсутствуют.

В ходе анализа соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО12 установлено, что последний неоднократно осуществлял соединения с абонентскими номерами: №, которым пользовалась ФИО13, абонентским номером №, которым пользовался ФИО14 и абонентским номером №, которым пользовался Свидетель №1 Кроме того, установлено, что 27.10.2018 около 15 часов 15 минут абонентский номер № находился в зоне приема передающей базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так же установлено, что 02.11.2018 в период времени с 00 часов 06 минут по 11 часов 03 минут абонентский номер №, которым пользовался ФИО12, неоднократно осуществлял соединения с абонентским номером №, которым пользовался Свидетель №1

02.11.2018 в период времени с 04 часов 17 минут по 10 часов 20 минут абонентский номер № находился в зоне приема передающей базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, труба, и осуществлял соединения с абонентским номером №, которым пользовался ФИО14

02.11.2018 в 15 часов 39 минут абонентский номер № находился в зоне приема передающей базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, на территории хлебзавода, и 02.11.2018 в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 42 минут абонентский номер № находился на территории приема передающей базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, и при этом осуществлял соединения с абонентским номером №, которым пользовался Свидетель №1 

В ходе анализа установлено, что абонентский номер № зарегистрированный на ФИО13, в период времени с 11.07.2018 по 01.09.2018 данный абонентский номер осуществлял неоднократные соединения с абонентским номером №, которым пользовался ФИО14 С 08.04.2018 по 02.11.2018 абонентский номер №, зарегистрированный на ФИО13, осуществлял неоднократные соединения с абонентским номером №, который зарегистрирован на Свидетель №1 

С 16.06.2018 по 02.11.2018 абонентский номер №, которым пользовался ФИО14, осуществлял неоднократные соединения с абонентским номером №, который зарегистрирован на Свидетель №1 

Кроме того, установлено, что ФИО13 используя абонентский номер №, осуществляла передвижение в период времени с 10.01.2018 по 02.11.2018 по следующим территориям: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. Так же установлено, что 27.10.2018 пользователь абонентского номера № (ФИО13) находилась на территории г.Н.Новгорода. 30.10.2018 года в 21 часов 15 минут пользователь абонентского номера № (ФИО13) находилась на территории Зеленого города Нижегородской области, а 02.11.2018 в 16 часов 45 минут находилась на территории г.Балахна Нижегородской области.

Кроме того, установлено, что ФИО14, используя абонентский номер № 02.11.2018 с 14 часов 20 минут по 16 часов 48 минут находился на территории г.Балахна Нижегородской области (т.4 л.д.185-214 );

- информацией, предоставленной ПАО «ВымпелКом» и ПАО «Т2 Мобайл» на основании Постановления Нижегородского районного суда г.Н.Новгорода от 28.06.2019 о разрешении получения информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, о производстве выемки в учреждениях связи документов, содержащих охраняемую федеральным законом тайну, из баз данных абонентов №, №, №, №, № на 2 лазерных компакт дисках (в ходе предварительного следствия установлено, что данными абонентским номерами пользовались обвиняемые ФИО12, ФИО13, ФИО14) (т.4 л.д.216-217).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании был допрошен свидетель защиты - ФИО16

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 суду показала, что подсудимый ФИО14 является ее сыном. Может охарактеризовать его как доброго, внимательного, отзывчивого человека. ФИО14 закончил школу, поступил в политехнический колледж. В 2011 году ушел в армию. После возвращения из армии работал всегда неофициально, помогал семье материально и по хозяйству. Он ухаживает за бабушкой и дедушкой. Иногда она замечала, что ФИО14 находится в состоянии наркотического опьянения. Она с ним разговаривала, и он соглашался, что это плохо, но потом опять начинал употреблять. Она предполагает, что он употреблял только в этой компании. О причастности сына к незаконному обороту наркотических средств ей ничего не известно. Пакетики с наркотиками она не видела. Факт задержание стал для нее шоком. В настоящее время он должным образом соблюдает меру пресечения в виде домашнего ареста, все осознал, раскаялся.

В судебных прениях государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение в полном объеме, указывая, что органами предварительного следствия действия ФИО12, ФИО13, ФИО14 обоснованно квалифицированы по каждому из двенадцати преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по фактам «закладок» наркотических средств на территории г.Балахны и Балахнинского района Нижегородской области; по факту нахождения наркотических средств в автомобиле ФИО12) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; действия ФИО12, ФИО13, ФИО14 обоснованно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту нахождения наркотических средств в капюшоне ФИО13) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; действия ФИО12, ФИО13 обоснованно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту нахождения наркотических средств в комнате ФИО13) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, исследовав в ходе судебного разбирательства все представленные сторонами доказательства, дав им надлежащую оценку, пришел к выводу о недоказанности квалифицирующего признака - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Данный признак не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства и подлежит исключению, как необоснованно вмененный. Виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления. Использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), производилось участниками группы лиц по предварительному сговору - ФИО12, ФИО13, ФИО14 (по 12 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) и неустановленным следствием лицом, и, соответственно, участниками группы лиц по предварительному сговору - ФИО12, ФИО13 (по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) и неустановленным следствием лицом - в переговорах между собой. Само по себе использование сотовой телефонной связи, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в т.ч. интернет-мессенджера «Telegram» при общении между соучастниками, по сбыту по существу не отличается от использования данными лицами телефонной кабельной связи при осуществлении таких переговоров.

С учетом изложенного, суд исключает квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как необоснованно вмененный, считает вину подсудимых в остальной части предъявленного обвинения установленной и квалифицирует действия ФИО12, ФИО13, ФИО14 по каждому из двенадцати преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по фактам «закладок» наркотических средств на территории г.Балахны и Балахнинского района Нижегородской области; по факту нахождения наркотических средств в автомобиле ФИО12) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; действия ФИО12, ФИО13, ФИО14 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту нахождения наркотических средств в капюшоне ФИО13) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; действия ФИО12, ФИО13 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту нахождения наркотических средств в комнате ФИО13) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация действий ФИО12, ФИО13, ФИО14 нашла свое подтверждение совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Все доказательства представленные стороной обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

В ходе судебного разбирательства ФИО12 и ФИО13 вину в совершении 12 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору: ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицом) признали частично, не признавая предварительный сговор с ФИО14, в остальной части обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтвердили в полном объеме. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору: ФИО12, ФИО13 и неустановленное следствием лицом) ФИО12 и ФИО13 признали полностью, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении подтвердили в полном объеме. ФИО14 вину в совершении 12 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору: ФИО12, ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицом) признал частично, признавая совершение преступлений группой лиц, но не признавая, что вступал в предварительный сговор, в остальной части обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтвердил в полном объеме. При этом ФИО12 в ходе судебных прений поддержал позицию своего защитника о том, что поскольку между всеми эпизодами преступной деятельности прослеживается связь с единой оптовой партией наркотических средств, они объединены коротким временным промежутком, круг потребителей оптовой партии не определен, его действия по всем четырнадцати преступлениям необходимо квалифицировать как единое преступление.

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей: Свидетель №1, ФИО34, Свидетель №5, Свидетель №8, ФИО30, ФИО32, ФИО33, ФИО39, ФИО31, данных в судебном заседании, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они убедительны, логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими вышеуказанными исследованными судом доказательствами стороны обвинения, которые суд так же признает допустимыми. У суда не имеется каких-либо оснований ставить под сомнение данные показания. 

Незначительные противоречия в показаниях некоторых из указанных свидетелей устранены в ходе судебного разбирательства, в том числе в ходе допроса свидетеля ФИО35 Свидетели после оглашения их показаний, данных в ходе предварительного следствия, дали разумные, приемлемые объяснения о причинах возникших противоречий, показания подтвердили. С учетом данных обстоятельств, в части обнаружившихся противоречий, суд принимает как более полные, наиболее верно отражающие имевшие место и ставшие им известными фактические обстоятельства, показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО93., Свидетель №6, Свидетель №9 были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон. Каких-либо оснований для признания оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст. 75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Данные в ходе предварительного следствия показания Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО92., Свидетель №6, Свидетель №9 суд оценивает как достоверные, так как эти показания логичные, последовательные, согласующиеся с другими исследованными доказательствами стороны обвинения. Оснований сомневаться в достоверности этих показаний у суда не имеется. 

Показания свидетеля ФИО16 в части характеристики ФИО14, суд принимает, так как оснований для признания их недостоверными не имеется. 

В ходе судебного разбирательства стороной защиты высказывалась единая позиция о том, что ФИО14 не вступал в предварительный сговор на сбыт наркотических средств, в остальной части весь объем предъявленного обвинения ФИО12, ФИО13 и ФИО14 признали.

К указанной непризнательной позиции стороны защиты суд относится критически, поскольку она опровергается исследованными по делу доказательствами. Так подсудимый ФИО12 в ходе допроса в судебном заседании пояснил, что в его обязанности, в обязанности ФИО13 и ФИО14 входило разложить «закладки», сфотографировать места закладок и направить фотографии через «Телеграмм». Подсудимая ФИО13 суду пояснила, что ей было не в новинку делать закладки с ФИО14, обговаривать действия было не нужно - что-то раскладывал он, что-то она. Вопрос оплаты обычно решался бесплатным употреблением наркотиков, покупкой вещей, а также передачей денег. Из оглашенных в ходе судебного разбирательства показаний подсудимого ФИО14 следует, что ФИО13 предложила ему заниматься сбытом наркотиков, и он согласился. ФИО12 занимался сбытом наркотиков совместно с ФИО13 Он неоднократно «помогал» ФИО13, за что получал деньги или ему прощали долги. В г.Балахну он поехал, чтобы помочь ФИО13 делать закладки, за что ему должны были простить долг, по пути они обсуждали как будут действовать. Кроме того, ФИО38 пояснил схему распространения наркотических средств, которой пользовалась группа. Свидетель Свидетель №1 в оглашенных показаниях также указывал на слаженный характер действий подсудимых, обсуждение на обратном пути результатов поездки в г.Балахну.

Таким образом, наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» по каждому из 12 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группа лиц по предварительному сговору: ФИО12, ФИО13, ФИО14, неустановленное следствием лицо), по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группа лиц по предварительному сговору: ФИО12, ФИО13, неустановленное следствием лицо) подтверждается как показаниями самих подсудимых, так и исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами. О наличии предварительного сговора свидетельствует распределение ролей в группе лиц между неустановленным следствием лицом, ФИО12, ФИО13, ФИО14 (по фактам «закладок» наркотических средств на территории г.Балахны и Балахнинского района Нижегородской области; по факту нахождения наркотических средств в автомобиле ФИО12; по факту нахождения наркотических средств в капюшоне ФИО13), и, соответственно, между неустановленным следствием лицом, ФИО12, ФИО13 (по факту нахождения наркотических средств в комнате ФИО13).

Как установлено в ходе рассмотрения дела, ФИО12, ФИО13, ФИО14 вступили между собой в предварительный сговор, после чего действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, не позднее октября 2018 года в мессенджере «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет», посредством электронных сообщений, от имени ФИО12 обратились к неустановленному следствием лицу с вопросом о приеме на работу в качестве «закладчиков» наркотических средств, намереваясь в последующем втроем выполнять функции «закладчиков» наркотических средств. Получив посредством электронных сообщений через сеть «Интернет» от неустановленного следствием лица, согласие о приеме на работу в качестве «закладчиков» наркотических средств, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору между собой, вступили в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом с целью совместного совершения преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области наркопотребителям. Неустановленное лицо, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 для совместного совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали безопасную схему незаконного сбыта наркотических средств и их производных, распределив между собой обязанности. Так в обязанности неустановленного следствием лица входило приобретение крупных партий наркотических средств, передача ФИО12, ФИО13 и ФИО14 оптовой партии через «закладку», получение от указанных лиц информации о «закладках» с наркотическими средствами, непосредственный сбыт наркотиков потребителям и оплата «работы» участников группы. В обязанности ФИО12, ФИО13, ФИО14 как «закладчиков» входило получение оптовой партии наркотических средств, расфасовка на разовые дозы, размещение «закладок», фотографирование мест и фиксация их координат, направление данных о «закладках» неустановленному следствием лицу. Аналогичным образом сформировалась и действовала группа лиц по предварительному сговору, состоявшая из ФИО12, ФИО13 и неустановленного следствием лица.

С учетом того, что наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта, которые подсудимые и неустановленное следствием лицо - участники групп лиц по предварительному сговору намеревались сбыть, поместив в тайники - «закладки», были изъяты сотрудниками полиции, то есть были изъяты из незаконного оборота, преступления подсудимыми и неустановленным следствием лицом до конца доведены не были по независящим от них обстоятельствам, действия ФИО12, ФИО13, ФИО14 в составе групп лиц по предварительному сговору обоснованно квалифицированы как покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

В преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту нахождения наркотических средств в комнате ФИО13) ФИО14 участия не принимал.

Таким образом, оценивая показания подсудимых ФИО12, ФИО13, ФИО14, данные как в ходе судебного разбирательства, так и в ходе предварительного следствия и оглашенные судом, суд принимает как более достоверные показания, данные в ходе предварительного следствия и лишь в части, согласующейся с иными исследованными по делу доказательствами.

Судом не установлено сведений, указывающих на наличие у свидетелей оснований для оговора подсудимых. Оснований для самооговора, оснований оговаривать подсудимыми друг друга судом также не установлено. 

Вопреки позиции подсудимого ФИО12 и его защитника оснований для квалификации двенадцати преступных деяний, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и двух преступных деяний, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как единого продолжаемого преступления, не имеется, поскольку умыслом подсудимого, действующего в составе групп лиц по предварительному сговору, как и умыслом других участников групп, в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства через закладку в конкретном тайнике разным лицам. 

Данный факт подтверждается показаниями подсудимых, показаниями свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия, протоколами осмотров мобильных телефонов, которые свидетельствуют о том, что наркотические средства помещались подсудимыми в закладки в тайники в разных местах, на каждую закладку в тайнике подсудимыми составлялось описание с фотографией места «закладки», которое должно было быть передано неустановленному следствием лицу для последующей передачи данной информации наркопотребителям. Таким образом, поскольку наркотические средства подсудимые совместно с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть при различных обстоятельствах, их действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации. 

У суда нет оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, которые получены без нарушений требований уголовно-процессуального закона, выводы которых суд признает обоснованными, поэтому суд признает данные заключения достоверными и допустимыми доказательствами. 

Протоколы осмотров мест происшествия, проведенные с участием ФИО12, ФИО14, протокол обыска, проведенного с участием ФИО13, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку участие в них носило добровольный характер, было обусловлено их личным желанием способствовать органу следствия в установлении обстоятельств совершения преступлений и их расследованию. Обстоятельства, установленные в ходе проведения осмотров мест происшествия, обыска с участием подсудимых были в последующем им подтверждены в ходе допросов с участием защитников, а также в суде. Каждый из подсудимых написал явку с повинной, которую в ходе судебного разбирательства подтвердил. 

Все иные исследованные судом письменные доказательства, также добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения (показаниями подсудимых, свидетелей), поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Изъятие наркотических средств производилось в присутствии понятых, с составлением протоколов, замечаний, заявлений со стороны участников при производстве данных действий зафиксировано не было, что подтверждено подсудимыми в ходе судебного заседания. Данные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей, данными и оглашенными в судебном заседании.

Доводы защитника ФИО26 о недопустимости ряда доказательств, представленных стороной обвинения, проверены судом и признаны несостоятельными. 

Вид и размер наркотических средств установлены в ходе проведенных физико-химических экспертиз, выводы, изложенные в экспертных заключениях, сомнений не вызывают.

Защитнику ФИО48 было отказано в назначении повторной судебной физико-химической экспертизы для определения, является ли представленное на экспертизу вещество наркотическим средством. В заявленном ходатайстве защитник некорректно указал химическую формулу вещества, которое просил повторно исследовать с целью опровержения выводов предыдущей экспертизы о том, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством.

Поскольку указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии сведений, свидетельствующих о наличии у всех вышеуказанных свидетелей оснований для оговора подсудимых, отсутствия у подсудимым оснований для оговора друг друга, а также отсутствии оснований для самооговора, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО12, ФИО13, ФИО14 в совершении противоправных действий, указанных в описательной части приговора.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 108 от 30.01.2019, ФИО12 каким-либо психическим расстройством не страдает, обнаруживает клинические признаки - Синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ, в настоящее время в стадии воздержания в условиях, исключающих употребление, средняя (вторая) стадия (МКБ -10 F 19.21). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном употреблении наркотических веществ группы каннабиоидов и эфедрона путем курения и ингаляции с формированием компульсивного влечения, ростом толерантности, утратой ситуационного контроля, синдрома психофизической зависимости, отмены, что привело к социальной дезадаптации, противоправному поведению; лишение водительских прав за управление автомобилем в состоянии наркотического опьянения, о вынужденном отказе от наркотизации после заключения под стражу. Указанный диагноз подтверждается данными настоящего обследования наличием компульсивного влечения к употреблению наркотических средств, облегченность суждений. Данное заболевание не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО12 может принимать участие в судебно-следственном процессе, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО12 может принимать участие в следственных действиях и суде. Указанное в п.1 расстройство не связано с опасностью для него и других лиц, либо возможностью причинение им существенного вреда. ФИО12 страдает наркотической зависимостью. ФИО12 нуждается в лечении от наркотической зависимости медицинской реабилитации (т.6 л.д. 86-87).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 109 от 30.01.2019, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаруживает клинические признаки Синдрома зависимости от стимуляторов, второй (средней) стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление (МКБ-10 F 15.212). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения о начале употребления наркотических веществ группы синтетических психостимуляторов с 2016г., регулярное постоянное употребление наркотических веществ группы синтетических психостимуляторов в течение года, до момента заключения под стражу, а так же результаты настоящего клинического психиатрического исследования, при котором выявлено: элементы конкретности мышления, эмоционально-волевые нарушения в виде эмоциональной неустойчивости, изменения в поведении, мимике, речи при беседе об употреблении психоактивных веществ, снижение контроля за их проявлениями. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО13 в период совершения инкриминируемого ей деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находилась, а обнаруживала клинические признаки Синдрома зависимости от стимуляторов, второй (средней) стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление, (по тем же пунктам, что и в п.1). Степень указанных изменений психики была не столь выражена, чтобы лишать подэкспертную способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО13 может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, принимать участие в уголовном деле, знакомиться с материалами уголовного дела. Психическое состояние ФИО13 не связано с опасностью для неё или других лиц либо возможностью причинения ею иного существенного вреда. ФИО13 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО13 обнаруживает клинические признаки наркологического расстройства в виде Синдрома зависимости от стимуляторов, второй (средней) стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление. ФИО13 показано лечение от наркологического расстройства при отсутствии противопоказаний (на основании дополнения № 10-04/6-25 от 02.02.1999г. к приказу М3 РФ № 06-14/21 от 04.12.1981г. «Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих принудительному лечению»), сроком до пяти лет (на основании Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015г. № 30 «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами») (т.7 л.д. 1-2).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 104 от 29.01.2019, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживает клинические признаки - Синдрома зависимости от других стимуляторов, периодическое употребление, начальная (первая) стадия зависимости (МКБ-10 F 15.261). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении подэкспертным с 2017 г. наркотического средства «амфетамин» с формированием психической зависимости, склонностью к противоправному поведению. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного субъективность суждений, неустойчивость внимания и эмоциональных реакций. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишатьподэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В связи с наличием у ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу наркомании не является компетенцией судебно-психиатрической экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный для реализации судебного решения) (т.7 л.д. 174-175).

С учетом обстоятельств содеянного, исследованных судом характеризующих данных, поведения подсудимых в ходе досудебного производства и в суде, суд признает ФИО12, ФИО13, ФИО14 в отношении совершенных ими деяний вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ.

ФИО12 ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции, по месту содержания под стражей - ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 по каждому из преступлений суд признает наличие малолетнего ребенка. 

В соответствии с п. «и» ч.1 с.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 по каждому из преступлений суд признает явку с повинной.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО12 на предварительном следствии, ее согласованность с полным признанием вины по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору без участия ФИО14), с частичным признанием вины по остальным тринадцати преступлениям (группой лиц по предварительному сговору, в т.ч. с ФИО14) в суде, участие в осмотрах мест происшествия, свидетельствуют об активном способствовании ФИО12 расследованию каждого из преступлений, что наряду с явкой с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим его наказание по каждому из преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 суд признает следующее. По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - полное признание вины; по двенадцати преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору в т.ч. с ФИО14), - частичное признание вины; по каждому из преступлений:раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний у него и его близких.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу в отношении ФИО12 не установлено.

Ввиду наличия установленных в судебном заседании обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - явки с повинной, активного способствования расследованию преступления по каждому из преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО12 наказания по каждому из преступлений. 

При назначении ФИО12 наказания по каждому из преступлений судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за покушение на преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО12, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО12 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно, ст.64 УК РФ при назначении ФИО12 наказания применению не подлежит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не применяет к ФИО12 правила части 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО12 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО12 по каждому из преступлений основного наказания в виде лишения свободы, поэтому суд не находит оснований для назначения по каждому из двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы; по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью и с учетом материального положения подсудимого, не назначает по каждому из четырнадцати преступлений дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для постановления в отношении ФИО12 приговора без наказания, освобождения его от наказания, а также оснований для отсрочки исполнения наказания не имеется.

ФИО13 ранее не судима, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции, по месту содержания под стражей - ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО13 по каждому из преступлений суд признает наличие малолетнего ребенка. 

В соответствии с п. «и» ч.1 с.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО13 по каждому из преступлений суд признает явку с повинной.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО13 на предварительном следствии, ее согласованность с полным признанием вины по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору без участия ФИО14), с частичным признанием вины по остальным тринадцати преступлениям (группой лиц по предварительному сговору, в т.ч. с ФИО14) в суде, свидетельствуют об активном способствовании ФИО13 расследованию каждого из преступлений, что наряду с явкой с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим ее наказание по каждому из преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 суд признает следующее. По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - полное признание вины; по двенадцати преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (группой лиц по предварительному сговору в т.ч. с ФИО14) - частичное признание вины; по каждому из преступлений:раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний у нее и ее близких, воспитание ребенка в одиночку.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу в отношении ФИО13 не установлено.

Ввиду наличия установленных в судебном заседании обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - явки с повинной, активного способствования расследованию преступления по каждому из преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО13 наказания по каждому из преступлений. 

При назначении ФИО13 наказания по каждому из преступлений судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за покушение на преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО13, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО13 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно, ст.64 УК РФ при назначении ФИО13 наказания применению не подлежит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не применяет к ФИО13 правила части 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО13 должна отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО13 по каждому из преступлений основного наказания в виде лишения свободы, поэтому суд не находит оснований для назначения по каждому из двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы; по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью и с учетом материального положения подсудимой, не назначает по каждому из четырнадцати преступлений дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для постановления в отношении ФИО13 приговора без наказания, а также освобождения ее от наказания не имеется.

Назначая ФИО13 наказание в виде реального лишения свободы, суд исследовал вопросы, связанные с возможностью применения ст.82 УК РФ. Судом установлено, что ФИО13 имеет малолетнего ребенка - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка отец не указан. ФИО13 в браке не состоит, ребенка до задержания воспитывала одна. С 2019 года на основании Распоряжения главы администрации Московского района г.Н.Новгорода опекуном ребенка является Свидетель №2 - сестра ФИО13 Свидетель №2 состоит в браке, имеет двоих детей. С учетом данных обстоятельств, характера совершенных ФИО13 преступлений, ее личности, оснований для применения ст.82 УК РФ при назначении ФИО13 наказания не имеется.

ФИО14 ранее не судим, на учете врача психиатра не состоит, состоит на учете нарколога с 2018 года. По месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «и» ч.1 с.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО14 по каждому из преступлений суд признает явку с повинной.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО14 на предварительном следствии, ее согласованность с частичным признанием вины в суде, участие в осмотрах мест происшествия, свидетельствуют об активном способствовании ФИО14 расследованию каждого из преступлений, что наряду с явкой с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим его наказание по каждому из преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 по каждому из преступлений,суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний у него и его близких, уход за престарелой больной бабушкой и дедушкой.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу в отношении ФИО14 не установлено.

Ввиду наличия установленных в судебном заседании обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - явки с повинной, активного способствования расследованию преступления по каждому из преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО14 наказания по каждому из преступлений. 

При назначении ФИО14 наказания по каждому из преступлений судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за покушение на преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО14, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО14 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно, ст.64 УК РФ при назначении ФИО14 наказания применению не подлежит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не применяет к ФИО14 правила части 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО14 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО14 по каждому из преступлений основного наказания в виде лишения свободы, поэтому суд не находит оснований для назначения по каждому из двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы; по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью и с учетом материального положения подсудимого, не назначает по каждому из тринадцати преступлений дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для постановления в отношении ФИО14 приговора без наказания, освобождения его от наказания, а также оснований для отсрочки исполнения наказания не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО58 признать виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО12 в срок отбытия наказания время фактического задержания - 02.11.2018, время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ - 03.11.2018, период содержания под стражей с 04.11.2018 по 05.05.2020 включительно, а также время нахождения под стражей с момента вынесения приговора - с 06.05.2020 до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 ФИО58 признать виновной в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по каждому из двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания время фактического задержания - 02.11.2018, время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ - 03.11.2018, период содержания под стражей с 04.11.2018 по 05.05.2020 включительно, а также время нахождения под стражей с момента вынесения приговора - с 06.05.2020 до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 ФИО60 признать виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО14 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО14 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Меру пресечения в виде домашнего ареста отменить. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Заключить под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО14 в срок отбытия наказания время фактического задержания - 02.11.2018, время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ - 18.11.2018, а также время нахождения под стражей с момента вынесения приговора - с 06.05.2020 до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; период содержания под домашним арестом с 19.11.2018 по 05.05.2020 включительно, на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день отбывания наказания виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, содержащий сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, в котором находится аналогичный пакетик содержащей наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе 

Автомобиль «MitsubishiOutlander» государственный регистрационный номер №, переданный на ответственное хранение под расписку ФИО28 - считать переданным по принадлежности. 

Сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А3» IMEI №, №, с сим-картой «Теле2» № и картой памяти MicroSD «Kingston» 8 Gb, изъятый 02.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО13, упакованный в полимерный прозрачный файл-пакет, хранящийся при материалах уголовного дела - после форматирования передать родственникам ФИО13 В случае не обращения в суд в течении месяца с момента вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Сотовый телефон марки «Samsung» IMEI №; сотовый телефон «Explay» IMEI №, №, №, (находящиеся в неисправном состоянии), изъятые 02.11.2018 в ходе осмотра места происшествия с переднего пассажирского сидения автомобиля «Mitsubishi Outlander» гос. номер №, упакованные в бумажный конверт, хранящийся при материалах уголовного дела - после форматирования передать родственникам ФИО14 В случае не обращения в суд в течении месяца с момента вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Сотовый телефон марки «Jinga» IMEI №, № с сим-картой «Билайн» №, изъятый 02.11.2018 в ходе осмотра места происшествия между передними пассажирскими сидениями автомобиля «Mitsubishi Outlander» гос. номер №, упакованный в бумажный конверт, хранящийся при материалах уголовного дела - после форматирования передать по принадлежности свидетелю Свидетель №1.

Сотовый телефон марки «Huawei» IMEIc 2 сим-картами «Билайн» № и «Теле2» №, изъятый 02.11.2018 в ходе осмотра места происшествия c заднего сидения автомобиля «Mitsubishi Outlander» гос. номер №, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся при материалах уголовного дела - после форматирования передать родственникам ФИО12 В случае не обращения в суд в течении месяца с момента вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Файл пакет, содержащий: 9 колпачков, каждый из которых состоит из двух предметов цилиндрической формы выполненных из полимерного материала зеленого цвета; 5 медицинские пипетки, каждая из которых состоит из стеклянной трубки и резинового наконечника; магниты выполненные в виде таблетки серебристо металлического цвета в количестве 100 штук; Файл пакет, содержащий: прозрачный пустой полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета сверху с фрагментом изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху; содержащий 13 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху; содержащий 49 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху; содержащий 7 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху; содержащий 81 аналогичный прозрачный полимерный пакетик с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху; содержащий 60 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху; содержащий 100 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху; содержащий 34 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета сверху; содержащий 2 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху; содержащий 15 аналогичных прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху; Бумажный конверт, содержащий: моток изоляционной ленты черного цвета; моток изоляционной ленты синего цвета; бумажный конверт, содержащий: листок бумаги белого цвета в клетку с рукописным текстом выполненным синим красителем; листок бумаги белого цвета с рукописным текстом выполненным синим красителем; блокнот с рукописным текстом выполненным синим красителем; блокнот с рукописным текстом выполненным синим и черным красителем; бумажный конверт, содержащий: магниты выполненные в виде таблетки серебристо металлического цвета в количестве 81 штуки; Бумажный конверт, содержащий: женскую косметичку внутри которой находится: моток черной изоляционной ленты; пустые прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосками красного цвета сверху в количестве 11 штук; фрагмент полимерной трубки коричневого цвета; фрагмент полимерной трубки белого цвета; магниты выполненные в виде таблетки серебристо металлического цвета в количестве 71 штуки; моток полимерного материала темно синего цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета; Файл пакет, содержащий: 1 моток изоляционной ленты синего цвета; 1 моток скотча; 1 моток термоусадочного полимерного материала черного, белого и желтого цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета; 1 моток термоусадочного полимерного материала черного, синего цвета перемотанный изоляционной лентой черного цвета; бумажный конверт, содержащий: пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «Теле 2» ICC №, фрагмент бумаги с абонентским номером отсутствует; пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «Теле 2» ICC № фрагмент бумаги с абонентским номером отсутствует; пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «Теле 2» ICC №, с фрагментом бумаги с абонентским номером №; пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «Теле 2» ICC №, абонентский номер затерт; пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «Теле 2» ICC №, абонентский номер затерт; пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «Теле 2» ICC №, с фрагментом бумаги с абонентским номером №; пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «Теле 2» ICC №, фрагмент бумаги с абонентским номером отсутствует; пластиковый держатель сим карты оператора сотовой связи «Мегафон» ICC №, абонентский номер №;, хранящиеся при материкалах уголовного дела - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Пластиковую банковсую кару «Tinkoff.ruplaninum» № зарегистрированную на AleksandraBerezina, бумажный конверт, содержащий: пластиковую банковскую карту «Сбербанк» № зарегистрированную на AleksandraBerezina, хранящиеся при материалах уголовного дела - передать родственникам ФИО13 В случае не обращения в суд в течении месяца с момента вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Бумажный конверт, содержащий: пластиковую банковская карта «Tinkoff.ruplaninum» № зарегистрированная на AleksandrMotovichev; пластиковую банковская карта «Tinkoff.ruplaninum» № зарегистрированная на AleksandrMotovichev; пластиковую банковская карта «Tinkoff.ruplaninum» № зарегистрированная на AleksandrMotovichev; пластиковую банковская карта «Быстрокарта» №, хранящийся при материалах уголовного дела - передать родственникам ФИО12 В случае не обращения в суд в течении месяца с момента вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Информацию извлеченную из сотового телефона: «Samsung Galaxy А3», IMEI № IMEI № с сим-картой «Теле2» № и картой памяти MicroSD «Kingston» 8 Gb, хранящаюся на лазерном компакт диске, упакованном в бумажный конверт, лазерный компакт диск «Verbatim» CD-R с представленной информацией из « VisaQiwiWallet» банка, о движении денежных средств по номеру №, упакованный в бумажный конверт, лазерный компакт диск «Verbatim» CD-R с представленной информацией из « VisaQiwiWallet» банка, о движении денежных средств по номеру №, упакованный в бумажный конверт, лазерный компакт диск «Verbatim» CD-R с представленной информацией из « VisaQiwiWallet» банка, о движении денежных средств по номеру №, упакованный в бумажный конверт, листы формата А 4 в количестве 5 штук, в которых отражено, что банковская карта № с расчетным счетом № зарегистрированным на ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с движением денежных средств; лазерный компакт диск CD -RVerbatim с представленной информацией из ПАО «ВымпелКом», об абонентских соединениях абонентского номера №, которым пользовался ФИО12, упакованный в бумажный конверт, лазерный компакт диск с представленной информацией из ООО «Т2 Мобайл», о абонентских соединениях абонентских номерах: №, №, №, №, которыми пользовались ФИО13, ФИО14 и Свидетель №1, упакованный в бумажный конверт, лазерный компакт диск «Verbatim» CD-R с представленной информацией из « VisaQiwiWallet» банка, о движении денежных средств по номеру №, №, которым пользовался Свидетель №1, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Сормовский районный суд г. Н.Новгорода, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода Е.С. Мушак

Копия верна

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-46/2020 в Сормовском районном суде г.Н.Новгорода

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода Е.С. Мушак